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Relatorio da Administracao

Este Relatério da Administracdo e as Demonstracdes Contabeis individuais e consolidadas da Itadsa S.A. (Itausa)
sdo relativos ao segundo trimestre de 2020 (2T720). As Demonstragdes Contabeis foram elaboradas de acordo
com as normas estabelecidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e aprovadas pela Comissao de
Valores Mobiliarios (CVM), bem como pelas normas internacionais de relatérios financeiros (IFRS - International
Financial Reporting Standards).

Relatorio do auditor independente

As Demonstra¢des Contabeis foram revisadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (PwC) e
contam com o relatorio dos auditores independentes sem ressalvas, bem como com o parecer favoravel do
Conselho Fiscal. As Demonstracdes Contabeis foram disponibilizadas ao mercado nos websites da Italsa, da B3
S.A. — Brasil, Bolsa, Balcao (B3) e da CVM.

1. Mensagem da Administracao

A divulgacdo de dados da atividade econdmica pelas economias centrais e principais mercados emergentes tém
confirmado que a pandemia da COVID-19 vem provocando forte desaceleracdo do crescimento global. Os
estimulos monetario e fiscal adotados tém resultado em aumento de liquidez nos mercados. Entretanto, o
ambiente de negdcios para paises emergentes, incluindo o Brasil, deve se manter desafiador, dado o nivel de

incerteza e aversao a riscos considerados ainda elevados.

No Brasil, o consenso de mercado, retratado no Boletim Focus divulgado pelo Banco Central (Bacen), continua
apontando fraco desempenho da economia brasileira no curto prazo, com retracdo esperada de 5,6% no
Produto Interno Bruto para 2020. Em resposta, o Bacen tem atuado de maneira cautelar para manter o nivel
adequado de liquidez da economia, efetuando cortes consecutivos na taxa basica de juros (atualmente em 2,00%
a.a.), com vistas a preservacdo do controle da inflagdo, a qual tem seguido abaixo da meta (IPCA acumulado de

12 meses até junho de 2020 somava 2,13%).

As empresas investidas do portfélio, inseridas nesse ambiente, com excecdo da NTS, que possui contratos na
modalidade take-or-pay, experimentaram os impactos nas suas operacdes ao longo do trimestre, seja pelo
aumento de provisao para perdas esperadas com operacdes de crédito, como no caso do Itad Unibanco, ou pela
reducdo das vendas e menor diluicdo de custos fixos em funcdo das restricdes impostas ao varejo e ociosidade

das fabricas, como no caso da Alpargatas e Duratex.

Em resposta, elas tém atuado para mitigar os efeitos econOmicos negativos nas suas operagoes, seja por meio
de avancos nos canais digitais, na racionalizacdo dos custos, em otimizacdo de processos e ativos ou pela
eliminagdo de complexidades e investimentos em tecnologia e automacao de processos realizados ao longo

dos ultimos anos.

Ainda sobre seu portfélio, o processo de aquisicdo da Liquigas pelo Grupo Adquirente, integrado pela Italsa,

segue em analise pelo CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econdmica).

Cabe destacar que, apesar da volatilidade trazida pela pandemia aos mercados financeiros, a queda na taxa
basica de juros brasileira tem impulsionado o fluxo de investidores para a bolsa de valores, em especial pessoas
fisicas, com reflexo na base de investidores da Itausa, a qual totalizou mais de 750 mil investidores pessoas fisicas

ao final do trimestre.
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2. Destaques Itausa

Alteracao da denominacao social da Itatusa

Em 17.06.2020, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinaria a alteracdo da razdo social para Itausa S.A.. Nos
ultimos anos, a Itausa apresentou evolugdes significativas no seu Modelo de Gestdo e na forma de gerir seu
portfélio de investimentos. A Administracdo acredita que esta alteragdo estd alinhada ao momento atual da
Companhia e permite melhor apresentacado e evolucdo da marca Italsa no mercado e na sociedade.

A Itausa e seus acionistas controladores doaram R$ 100 milhées para combater

os efeitos do coronavirus na sociedade brasileira

Em 19.05.2020, com o objetivo de apoiar atividades da saude publica e contribuir no combate a pandemia do
novo coronavirus (COVID-19), a Italsa anunciou a doacgdo de R$ 50 milhdes a alianca “Todos pela Saude”.
Adicionalmente, os seus acionistas controladores, membros das Familias Setubal e Villela, também doaram
R$ 50 milhdes a mesma alianca. A Administracdo da Italsa e seus acionistas controladores destacam que a agdo
corrobora o compromisso da Companhia com a responsabilidade social, na medida em que busca contribuir
para a redu¢do de impactos causados pela pandemia na sociedade brasileira.

Para maiores detalhes sobre a alianga “Todos pela Saude”, bem como a destinacdo dos recursos, consulte o
endereco: https://www.todospelasaude.org

Novo Relato Integrado é divulgado

A Italsa publicou em junho nova edi¢do do seu Relato
Integrado, documento baseado nas diretrizes do
International Integrated Reporting Council (IIRC). O
documento, que esta estruturado de modo a abordar
os principais Capitais da Companbhia, foi elaborado com
participacao ativa da Alta Administracao e permite ao
ITAUSA leitor melhor entendimento dos fatores que afetam a

Relatn 2019

capacidade de criacdo de valor ao longo do tempo.

Essa publicacao esta disponivel nos websites da Itausa,
da CVM e da B3 ou diretamente pelo link http://www.itausa.com.br/pt/informacoes-financeiras/relato-

integrado-e-relatorio-anual.

Itadsa é selecionada, pela primeira vez, para integrar o FTSE4Good

Em junho, a Itausa recebeu confirmacdo da Bolsa de Valores de Londres que, pela primeira
vez, passou a integrar o indice FTSE4Good - que mede o desempenho de empresas que
g demonstram destacadas praticas Ambientais, Sociais e de Governanca Corporativa (ESG, na
FTSE4Good sigla em inglés). O indice FTSE4Good é usado por investidores e participantes do mercado

de capitais como referéncia para os chamados investimentos responsaveis.

A inclusdo da Itadsa no indice reforca o seu compromisso com o tema ESG e a coloca como referéncia para
empresas que buscam apoiar-se no desenvolvimento de negdcios mais sustentaveis, além de reafirmar seu
continuo esfor¢o no aprimoramento das suas praticas de gestao.
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Aumento de participacao no capital da Alpargatas

Entre os dias 19.03.2020 e 16.04.2020 a Itatsa adquiriu 1.789.900 ac¢des preferenciais da Alpargatas S.A. (ALPA4)
por meio de negociagdo em bolsa de valores, ao preco médio de R$ 22,72 por agdo. Este movimento resultou
no aumento da sua participacdo no capital total da Alpargatas S.A., excetuadas as acdes em tesouraria, em 0,3%
passando para 29,2%. O movimento reforca a confianca da Italsa na geracao de valor de longo prazo deste

investimento.

Evento Subsequente
Criacdo da Comissdao de Governanca Corporativa

Em 06.07.2020, com o objetivo de fortalecer e aprimorar as discussdes relacionadas ao tema Governanca
Corporativa na ltausa, foi instituida a Comissdo de Governanca Corporativa, que terd por escopo assessorar a
Administracdo no direcionamento e identificacdo de oportunidades de melhoria do Sistema de Governanga da

Companbhia.

3. Desempenho da Itausa

A ltausa tem seu resultado composto essencialmente por Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado
a partir do lucro liquido de suas empresas investidas e do resultado de investimentos em ativos financeiros. As
principais métricas de resultados estdo demonstradas na tabela a seguir:

R$ milhdes R$ por agéo
1520 1519 Variacdo 30/06/2020 30/06/2019 Variacdo

LUCRATIVIDADE E RETORNO

Lucro Liquido 1.610 4921 -67,3% 0,19 0,59 -67,3%

Lucro Liquido Recorrente 2.499 4.692 -46,7% 0,30 0,56 -46,7%

ROE sobre o PL Médio (%) 6,0% 187% - 12,7 pp.

ROE Recorrente sobre o PL Médio (%) 9,4% 178% - 85pp.
BALANGCO PATRIMONIAL

Ativo Total 56.548 56.449 0.2%

Patriménio Liquido 52.896 52.362 1,0% 6,29 6,23 1.0%
MERCADO DE CAPITAIS

Capitalizagdo de Mercado @ 80.660 108415 -25,6%

Volume Financeiro Médio Diario Negociado na B3 ® 326 319 2,2%

(1) Para melhor comparabilidade, todos os periodos consideram a incorporagdo da Italisa Empreendimentos.
(2) Calculado com base na cotacdo de fechamento das agdes preferenciais no Ultimo dia do periodo.

(3) Considera as acdes PN da Itausa (ITSA4).
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Resultado Individual Itatsa Pro Forma‘"

Em razdo da incorporacdo da subsidiaria integral Itaisa Empreendimentos pela Itadsa, em 30.08.2019, a
Demonstracdo de Resultados Individual da Itausa, apresentada na tabela pro forma a seguir, teve os niUmeros
de 2019 ajustados entre linhas para propiciar melhor comparabilidade dos dados apresentados, sem, contudo,

resultar em alteracdo no lucro liquido.

Em R$ milhées 2720 2T19 A% 1520 1519 O%
RESULTADO RECORRENTE DAS EMPRESAS
INVESTIDAS 1.469 100% 2.560 100% -42,6% 2.742 100% 5.044 109% -45,6%
SETOR FINANCEIRO 1.424 97% 2.446 96% -41,8% 2.755 100% 4.852 96% -43,2%
SETOR NAO FINANCEIRO 46 3% 116 5% -60,2% 1) -1% 198 13% -105,6%
Alpargatas - 15 100,0% 12 1% 31 2% -61,3%
Duratex - 25 100,0% 26 2% 33 2% -21,2%
NTS @ 46 76 -39,1% (49) -3% 134 9% -136,7%
Outras Empresas (1) 0% (2) 0% -50,0% (2) 0% (6) 0% -
RESULTADO PROPRIO DA ITAUSA (33) (42) -21,4% (252) (330) -23,6%
Resultado Financeiro (8) (12) -33,3% (19 (21) -9,5%
Despesas Administrativas (24) (29) -17,2% (62) (63) -1,6%
Despesas Tributarias ) 4) -50,0% (173) (249) -30,5%
Outras Receitas Operacionais 1 3 - 2 3 -
LUCRO ANTES DO IR/CS 1.436 2.518 -43,0% 2.490 4.714 -47,2%
IR/ CS® ®) (109) -92,7% 9 (22) -
LUCRO LiQUIDO RECORRENTE 1.428 2.409 -40,7% 2.499 4.692 -46,7%
RESULTADO NAO RECORRENTE (830) 26 - (889) 229 -488,2%
PROPRIO 49) 27 - 49) 27 -
SETOR FINANCEIRO (779) - - (771) 209 -468,9%
SETOR NAO FINANCEIRO (2) (1) - (69) (7) 885,7%
LUCRO LiQuiDO 598 2.435 -75,4% 1.610 4.921 -67,3%

(1) Para melhor comparabilidade, todos os periodos consideram a incorporagao da Itatisa Empreendimentos nas rubricas da DRE.
(2) Inclui os dividendos/JCP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as acGes e as despesas sobre a parcela a prazo em dolar do valor investido e respectiva variagdo cambial.

(3) Em 2019, a Companhia deixou de constituir créditos ficais sobre prejuizo fiscal e diferengas temporais.

Resultado das empresas investidas registrado pela Itaisa

O resultado recorrente proveniente das empresas investidas refletido na Itatisa no 2720 foi de R$ 1.469 milhdes,
42,6% inferior ao 2T19 e esta associado, principalmente, ao menor resultado do Itati Unibanco em funcdo da
menor Margem de Juros, da depreciacdo do real frente ao délar americano no periodo, com impacto no
resultado das subsididrias no exterior, e da maior despesa com Perdas Esperadas com Operacdes de Crédito
relacionadas a alteracdo do cenario macroeconémico, como resultado do efeito pandemia. Este efeito foi
parcialmente compensado pela reducdo de 4,9% nas Despesas Gerais e Administrativas. A Alpargatas
apresentou, frente ao cenario desafiador de restricdes impostas pela COVID-19 as operac¢des do varejo no Brasil
e no mundo, retracdo das vendas em ambas as geografias (-19,6%), além de impactos negativos com ociosidade
das plantas, aumento na PDD e nas despesas financeiras, parcialmente compensados pelo crescimento das
vendas online, o efeito positivo da variagdo cambial e o controle de despesas. As vendas da Duratex também
foram impactadas, principalmente em abril, pelos mesmos motivos citados acima e os custos afetados pela
ociosidade das plantas, além do aumento na PDD e menor valor justo do ativo biolégico, os quais foram
parcialmente mitigados pela consolidacdo integral dos resultados da Cecrisa ocorrida a partir do 4T19. Por fim,
os resultados registrados na Italsa provenientes do investimento na NTS foram impactados negativamente pelo
efeito da variacdo cambial sobre a parcela a prazo em doélar do valor investido.

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial no 2T20 foi afetado por eventos ndo recorrentes relevantes, os quais
totalizaram resultado negativo de R$ 781 milhdes. Destacam-se as doagdes para combate a COVID-19 realizadas
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por todas as investidas, o impairment de agio e ativos intangiveis de investimentos realizados pelo Itau
Corpbanca, o registro de ganho na agdo de exclusdo do ICMS na base de calculo do PIS/COFINS pela Alpargatas
e Duratex e despesas, como variacdo cambial e reestruturacdes, relacionadas ao projeto de Celulose Soluvel.

Mais detalhes sobre a atuacdo de cada companhia investida estdo disponiveis na secdo 5 (Comentario de
Desempenho das Empresas Investidas).

Resultado proprio da Itadsa

As Despesas Administrativas totalizaram R$ 24 milhdes no 2T20, redugédo de 17,2% em relagdo ao mesmo
periodo do ano anterior, como consequéncia, principalmente, da reversdo de provisdo relacionada a projetos
de Novos Negocios, ocorrida pontualmente no 2720, parcialmente compensada pela maior despesa com servico
de escrituracdo de acdes, decorrente do aumento de mais de 200% da base acionaria nos ultimos meses (vide
secdo ‘Mercado de Capitais’ adiante).

O Resultado Financeiro somou R$ 8 milhdes de despesa no 2T20, reducdo de 33,3% em comparacdo ao 2T19,
resultado, principalmente, do efeito da menor taxa de juros sobre a divida liquida e atualizacdo das contingéncias
passivas.

O Lucro Liquido totalizou R$ 598 milhGes no trimestre, representando recuo de 75,4% frente ao 2T19, fruto do
cenario mais desafiador de resultado de todas as empresas investidas — em especial no Itad Unibanco — e dos
efeitos ndo recorrentes destacados a seguir. O lucro liquido recorrente foi de R$ 1.428 milhdes, 40,7% inferior
ao do 2T19.

Reconciliacao do Lucro Liquido Recorrente

2720 2719 1520 1519
Lucro Liquido Recorrente 1.428 2.409 2.499 4.692
Inclusdo/(Exclusao) dos Efeitos ndo Recorrentes D = (A + B + C) (830) 26 (889) 229
Préprio (A) (49) 27 (49) 27
Doacdo para o Programa "Todos pela Saude" (50) - (50) -
Alienacdo da Participacdo no Itat Unibanco Centro Empresarial - 28 - 28
Qutros 1 @) 1 @)
Decorrentes de Participacdo Acionaria no Setor Financeiro (B) (779) - (771) 209
Movimenta¢do de A¢des em Tesouraria 1 2 130 211
Impairment de Agio Itati Corpbanca (543) - (543) -
Doacao para o Programa "Todos pela Saude" (312) - (312) -
Marcacao a Mercado de Titulos em Garantia - - (115) -
Outros 75 (2) 69 (2)
Decorrentes de Participacao Acionaria no Setor nao Financeiro (C) (2) (1) (69) (7)
Alpargatas 7 (m (53) (8)
Duratex 9) - (16) 1
Lucro Liquido 598 2.435 1.610 4.921
7
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Indicadores das Principais Empresas do Portfolio Itausa

Os principais indicadores das empresas do portfélio Italsa, extraidos das Demonstracdes Contabeis
Consolidadas em IFRS, estdao demonstrados na tabela a seguir:

Em R$ milhdes Janeiro a @ IA ()

Junho ALPARGATAS Duratex
Receitas Operacionais " 2020 84.244 1.428 2.208
P 2019 94674 1.666 2.217
Lucro Liquido @ 2020 5.182 81 28
q 2019 13.274 86 93
2020 7.592 79 71
Lucro Liquido Recorrente 2019 13.281 141 89
Patriménio Liquido @ 2020 131.681 2.852 4.722
q 2019 129914 2457 4728
2020 8,0% 5,9% 1,2%
. adio (or) @ 3) . ' '
ROE anualizado sobre o PL Médio (%) 2019 217% 71% 4.0%
ROE Recorrente anualizado sobre o PL 2020 11,7% 5,7% 3,0%
Médio (%) @@ 2019 21,7% 11,7% 3,8%
. ®) 2020 34.372 110 401
Geracao Interna de Recursos 2019 28471 275 468
Participacio Itatisa © @ 2020 37,4% 29,2% 36,6%
articipacao ftausa 2019 37,5% 28,5% 36,7%

(1) As Receitas Operacionais por area de atuagao foram obtidas conforme segue:
Itai Unibanco Holding: Receita de Juros e Rendimentos, Receita de Dividendos, Ajuste ao Valor Justo de Ativos e Passivos Financeiros, Receita de
Prestacdo de Servicos, Resultados de Operagdes de Seguros, Previdéncia e Capitalizagdo antes das Despesas com Sinistros e de Comercializagdo e
Outras Receitas.
Alpargatas e Duratex: Vendas de Produtos e Servicos.

(2) O Lucro Liquido, Patrimonio Liquido e ROE correspondem aos valores atribuiveis aos acionistas controladores.

(3) Representa a relagdo entre o Lucro Liquido do periodo e o Patrimonio Liquido Médio ((jun'20+mar'20 + dez'19)/3).

(4) Considera os valores atribuiveis ao acionista controlador em base proforma.

(5) Refere-se aos recursos provenientes das opera¢es obtidos pela Demonstragdes do Fluxo de Caixa.

(6) Corresponde a participagdo direta e indireta no Capital das companhias.

(7) As participacbes apresentadas consideram o total de agdes emitidas excluidas as acdes em tesouraria.

s. Mercado de Capitais

Desempenho da acao

As acGes preferenciais da Italsa (negociadas na B3 sob o codigo ITSA4) eram cotadas a R$ 9,59 ao final do
segundo trimestre de 2020, apresentando apreciagéo de 9,6% no 2720, quando ajustada por proventos, ao passo
que o principal indice da B3, o Ibovespa, obteve valorizacao de 30,2% no mesmo periodo. Nos ultimos 12 meses,
as acoes da Itausa ajustadas por proventos recuaram 20,3% e o Ibovespa 5,9%.

O volume financeiro médio diario negociado das ac¢des preferenciais da Itatsa no 2720 foi de R$ 311 milhdes,
com média diaria de 43 mil negocios, crescimento de 20,0% e 65,6% respectivamente, quando comparados ao
mesmo periodo de 2019.
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Evolucao da base acionaria

Em 30.06.2020, a ltatsa dispunha de 754,9 mil acionistas (sendo 99,4% pessoas fisicas), tendo apresentado
crescimento de 202,1% em 12 meses.

Remuneracao aos acionistas

Em 29.05.2020, a ltalisa comunicou o cronograma de
distribuicdo de dividendos trimestrais relativo ao ano
de 2020, cujas posicOes acionarias de direito e datas de
pagamento estdo destacadas na tabela ao lado. 29.05.2020 01.07.2020

Adicionalmente, o Conselho de Administracdo da 31.08.2020 01.10.2020
Companhia, reunido nesta data, deliberou a 30.11.2020 04.01.2021
distribuicdo de dividendos intermediéarios, no valor de 26.02.2021 01.04.2021

R$ 168,2 milhdes (R$ 0,0200 por acdo), com base na posicdo acionaria ao final do dia 17.08.2020 e que serdo
pagos em 26.08.2020.

Os investidores que permaneceram como acionistas nos uUltimos 12 meses findos em 30.06.2020 fizeram jus ao
recebimento de R$ 0,8698 por agdo em proventos pagos/declarados (brutos) que, dividido pela cotagdo da acdo
de 30.06.2020, resultou em 9,1% de dividend yield.

Tendo em vista a redugdo no ritmo das atividades das empresas investidas, as condi¢des de mercado, bem como
as medidas regulatérias (como a limitacdo temporaria de distribuicdo de dividendos acima do minimo
estatutario imposta pelo Banco Central do Brasil as instituicdes financeiras por meio da Resolucado n° 4.820/20),
a expectativa é de que haja reducdo no fluxo de caixa recebido pela Italsa, o que produziria reducdo nos
dividendos pagos pela Companhia. Essas informag¢des foram comunicadas em Fato Relevante divulgado em
11.05.2020, ao qual recomenda-se consulta para maiores esclarecimentos.

O  histérico completo de proventos pagos e a pagar ja anunciados estd disponivel em:
http://www.itausa.com.br/pt/itausa-no-mercado-de-acoes/dividendos

Desconto de holding

O desconto é um indicador resultante da
diferenca entre a cotacdo de mercado das
acoes da lItalsa e o valor obtido através do
somatorio dos investimentos da holding a

25,0

valores de mercado (“soma das partes”). Em
30.06.2020 as agdes da Italisa eram negociadas
com desconto de 20,3%, redugdo de 1,5 p.p. em
relacdo a 30.06.2019.

Parte do desconto é justificavel pelas despesas

de manutencdo da holding, os impostos

incidentes sobre uma fracdo dos proventos

recebidos (ineficiéncia fiscal), a avaliacdo de risco, dentre outros fatores. A Administracdo da ltalsa acredita que
a reducdo observada pode estar relacionada a melhora de alguns desses fatores e a melhor percepcao, pelo
mercado, dos fundamentos que o justificam, mas entende que o atual patamar ainda ndo reflete o nivel
adequado do indicador.
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A capitalizagdo de mercado em 30.06.2020, com base no valor da acdo mais liquida (ITSA4), era de
R$ 80,7 bilhdes, enquanto a soma das participagdes nas empresas investidas a valores de mercado totalizava
R$ 101 bilhdes.

A area de Relagdes com Investidores divulga mensalmente em seu website esse informativo, o qual pode ser
recebido por e-mail mediante cadastro em http://www.itausa.com.br/pt/cadastre-se.

5. Comentario de Desempenho das Empresas Investidas

@ Itad Unibanco Holding S.A.

Destaques Operacionais

Desde o inicio da crise, o Itati Unibanco buscou suportar seus clientes com solu¢ées completas

e sustentaveis

Dentro do contexto de adaptagdo ao novo cenario, o Ital Unibanco criou os Programas 60+ e Travessia para
tratar de forma estruturada os financiamentos de seus clientes, dando félego as empresas e pessoas fisicas na
atual conjuntura econdmica, e para garantir que seus clientes tenham condi¢des sustentaveis ao longo do tempo
com o ajuste nas opg¢des de caréncias, prazos e garantias de seus financiamentos. As solu¢des customizadas
incluem o alongamento de prazos de empréstimos e a oferta de crédito adicional com taxas reduzidas. Esses
programas impactaram de 1,8 milhdo de pessoas e 200 mil micro e pequenas empresas, totalizando
R$ 52 bilhdes de flexibilizacdo de pagamentos’ e R$ 31 bilhdes de novos créditos?.

O banco, em parceria com o governo e entidades de classe, disponibilizou a linha de crédito para a folha de
pagamento e o Programa Nacional de Apoio as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Pronampe). Por
meio da linha de crédito emergencial que custeia folha de pagamento para micro, pequenas e médias empresas,
o Itad Unibanco financiou um volume de R$ 1,6 bilhdo. O Itat Unibanco foi o primeiro banco privado a oferecer
o Pronampe, cujo desembolso foi de R$ 3,6 bilhdes para cerca de 36 mil micro e pequenas empresas
fortalecerem seus negdcios e minimizarem os impactos causados pela pandemia de COVID-19, a partir de uma

experiéncia totalmente digital com contratagdo do crédito direto pelo app Ital Empresas no celular.
O distanciamento social impulsionou a utilizacdo dos canais digitais

Atualmente, o Ital Unibanco tem 13,5 milhdes de correntistas pessoas fisicas que acessam constantemente os
seus canais digitais. Nos Ultimos trés meses, o banco obteve mais de 1 milhdo de novos usuarios em seus canais

digitais, com destaque para a maior participacdo de clientes acima de 60 anos e com mais de 4 anos de conta.

A abertura de contas pelo app dobrou nos ultimos seis meses e totalizou cerca de 1 milhdo de contas nesse
semestre. Para incentivar ainda mais essa mudanca de comportamento, o Ital Unibanco continua investindo em
novas funcionalidades, reforcando a comunicagdo por meio digital e SMS e disponibilizando tutoriais sobre
como usar as funcionalidades do app. No primeiro semestre de 2020, foram implantadas cerca de 30 novas
funcionalidades nos canais digitais, com destaque para a implantacdo em tempo recorde do financiamento da

folha de pagamento na internet.

1 De 16 de margo a 30 de junho de 2020.
2 De 16 de marco a 17 de julho de 2020.
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Resultados
fauido3 atinai R$ milhées
O Lucro Liquido® atingiu R$ 1.723 o 2120 2119 p% 1520 1519 p%
L (exceto onde indicado)

milhGes no 2T20, representando 5 qr gancario 23.476 28.753 ~18,4% 37448 57.049  -34,4%
reducdo de 73,6% em relacdo ao Lucro Liquido® 1.723 6.527 -73,6% 5.182 13.274 -61,0%
. Lucro Liquido Recorrente? 3.808 6.534 -41,7% 7.592 13.281 -42,8%
mesmo  periodo de 2019.0 ROE 5,3% 21,0% - 157 p.p. 8,0% 21,7% -13,7 p.p.
resultado foi impactado por ROE recorrente 11,7% 21,0% - 94 p.p. 1,7%  217% -10,0 p.p.
Carteira de Crédito? 814.532 677.961 20,1% 814532  677.961 20,1%

efeitos ndo recorrentes no total
de R$ 2.085 milhdes, relacionados principalmente ao impairment de &gio e ativos intangiveis no Itat Corpbanca
e a doagdo para combate a COVID-19 feita a alianca “Todos pela Saude”. Se desconsiderados tais efeitos, o Lucro
Liquido recuaria 41,7%, em fungdo essencialmente da menor Margem de Juros e da maior despesa com Perdas
Esperadas com Operagdes de Crédito.

No segundo trimestre de 2020, o Produto Bancario reduziu 18,4% em comparacdo ao mesmo periodo de 2019,
fruto principalmente da depreciacdo de 42,9% do real frente ao délar americano no periodo, com impacto no
resultado das subsididrias no exterior. Desconsiderando este efeito, o Produto Bancario reduziu 7,7% em
comparagdo ao mesmo periodo de 2019, sendo as principais razdes para esse resultado:

. Reducdo de 8,9% na Margem de Juros em funcdo do impacto da queda da taxa basica de juros, da
nova regulamentagdo do cheque especial, da mudanca do mix de produtos no varejo para produtos
com menores spreads e da maior participacdo de grandes empresas na carteira de crédito, além de
maiores despesas de juros relacionadas a variacdo cambial no periodo; e

[l.  Redugao de 7,7% na Receita de Prestacao de Servigos e de Seguros, devido a menor atividade
econdmica, que resultou em uma queda de 22,8% nas receitas de cartbes de crédito e débito,
parcialmente compensado pelo aumento de 19,3% em receitas de administracdo de fundos.

A Perda Esperada de Ativos Financeiros e Sinistros aumentou R$ 2,5 bilhdes em relacdo ao mesmo periodo
de 2019, principalmente em funcdo do aumento de perda esperada devido a alteracdo do cenério
macroecondmico e seus impactos nas perspectivas financeiras de clientes como resultado do efeito da

pandemia.

As Despesas Gerais e Administrativas aumentaram 44,6% no segundo trimestre de 2020. Desconsiderados os
efeitos ndo recorrentes do impairment de &gio e ativos intangiveis no Ital Corpbanca e da doagédo para combate
a COVID-19 feita a alianca “Todos pela Saude”, as Despesas Gerais e Administrativas reduziriam 4,9%, devido
principalmente a menores despesas com pessoal, propagandas e publicidades, despesas com viagens e aquelas

ligadas a comercializacdo de cartbes de crédito, devido a menor atividade econémica no periodo.

Gestao do Capital e Liquidez

A gestao de capital é primordial, pois é por meio dela que se busca otimizar a aplicacdo dos recursos e garantir
a solidez do banco. Ao final de junho de 2020, o indice de capital de Nivel | estava em 12,1%, 3,85 p.p. acima do

minimo exigido pelo Banco Central do Brasil.

€ Para mais informacées sobre os resultados do Itad Unibanco, acesse: www.itau.com.br/relacoes-com-investidores

3 Atribuivel ao acionista controlador.
4 Carteira de Crédito com Garantias Financeiras Prestadas e Titulos Privados.
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AN ALPARGATAS
Destaques Operacionais

A Alpargatas tem atuado para garantir a continuidade das operacbes e a salde e seguranca dos seus
colaboradores em meio aos reflexos da pandemia da COVID-19. Diante do fechamento dos canais de venda
fisicos e potencial mudanca de comportamento dos clientes, a Companhia tem atuado com foco no
aprimoramento do seu posicionamento por meio de canais digitais, tendo as vendas via e-commerce crescido
em todas as regides (+164% no 2T20). A Alpargatas realizou, também, dentre outras a¢bes, a primeira convengado
de vendas 100% online, com recorde de pessoas impactadas. O processo de evolucao da cultura de austeridade,
que engloba o value improvement program (VIP100%) e orcamento base zero (OBZ), vem se consolidando e
trazendo oportunidades de otimizagdo de recursos. Na frente de preservacdo de liquidez, cabe destacar a
captacdo de mais R$ 1,3 bilhdo pela Companhia, resultando ao final de junho em posicdo de caixa de
R$ 2,7 bilhdes, reduzindo o risco de pressdo de liquidez em hipotético cenario de extremo stress de fluxo de

caixa.
Resultados
A receita liquida  R¢ milhoes
L 2T20 2T19 A% 1520 1519 A%
consolidada recuou 19,6% (exceto onde indicado)
no 2T20. como resultado Receita Liquida 680,5 846,8 -19,6% 14276 1.6658 -14,3%
' EBITDA 132,2 103,2 28,1% 123,4 240,5 -48,7%
da intensificacdo da crise | cro Liquido® 54,0 33,0 63,6% 81,0 86,0 -5,8%
pandémica de COVID-19, Lucro Liquido Recorrente® 25,0 68,0 -63,2% 79,0 141,0 -44,0%
. . - 5 () [ 0, [~ -
que atingiu as operacdes ROE 7,7% 5,4% 23 p.p. 5,8% 71% - 13 p.p.
ROE recorrente® 3,6% 11,0% - 74 p.p. 6,6% 71% - 0,5 p.p.

da Companhia no Brasil e

no mundo, parcialmente compensado pelo efeito positivo da variagdo cambial sobre a parcela da receita em
moeda estrangeira.

No 2T20, a receita liquida das operagdes no Brasil, representada pelas marcas Havaianas, Mizuno e Osklen,
atingiu R$ 365 milhdes, redugdo de 35% comparado ao mesmo periodo de 2019, essencialmente em razdo do
menor volume de vendas, como reflexo do fechamento de lojas fisicas em fungdo da COVID-19, parcialmente
compensado pelo aumento de volume em canais digitais e a reabertura gradual do comércio. Em Sandalias
Internacional, a receita liquida foi de R$ 316 milhdes, 12% superior ao reportado no 2719, resultado
principalmente da variacdo cambial no periodo, parcialmente compensado pelo menor volume em todas as
regides. O lucro bruto arrefeceu 16% no mesmo periodo, principalmente pelo pior desempenho das operacdes
no Brasil, fortemente impactadas pela pandemia ao longo do trimestre, com efeitos principais no volume de
vendas pelo fechamento de lojas, aumento da PDD e menor diluicdo de custos fixos pela redugdo do nivel de
producdo das plantas fabris.

O EBITDA recorrente do 2T20 reduziu 42,2%, atingindo R$ 64,7 milhdes, essencialmente em funcdo dos efeitos
da pressdo exercida pela COVID-19 nas operagdes da Companhia no periodo, parcialmente compensado pelo
pela melhor administracdo de gastos e despesas. Os principais itens ndo recorrentes que impactaram o 2720
estdo relacionados ao reconhecimento de agdo transitada em julgado referente a exclusdo do ICMS na base de
calculo do PIS e COFINS e despesas decorrentes da COVID-19.

5 Atribuivel ao acionista controlador.
6 Atribuivel ao acionista controlador (proforma).
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O lucro liquido recorrente no 2720 foi de R$ 25,0 milhdes, 63,2% inferior na comparagdo com o mesmo periodo

do ano anterior, como consequéncia dos fatores descritos acima.

A geracdo operacional de caixa nos Ultimos 12 meses foi de R$ 5 milhdes e a posicdo de caixa liquida ao final
de junho era de R$ 153,4 milhdes.

@ Para mais informacées sobre os resultados da Alpargatas, acesse: https.//ri.alpargatas.com.br

() Duratex

Destaques Operacionais

A Duratex tem avancado em medidas que visam o equilibrio entre a saide e seguranca dos seus colaboradores
e a continuidade das suas operagdes dentro do contexto de restri¢do pandémica. As unidades que suspenderam
as operagoes em abril, bem como as que reduziram capacidade produtiva, ja retomaram seus niveis normais de
operacao, devido ao continuo processo de monitoramento para adequagado a demanda. O forte posicionamento
comercial da Companhia dentro do cenério de crise, a agilidade na retomada das plantas fabris e o
fortalecimento das relacdes com clientes, ajudaram no ganho de market share e na exposicdo da Companhia a
mercados antes mais restritos. Com o objetivo de assegurar a adequada liquidez, a Duratex realizou a captagdo
de mais R$ 1 bilhdo no trimestre, além de manter o foco na otimizacdo da operacédo dos ativos por meio da
reducdo de custos e despesas operacionais e gestdo estratégica do estoque.

Resultados

A receita liquida consolidada  Rr¢ milhses

o 2T20 2T19 A% 1520 1519 A%

no 2720 totalizou (exceto onde indicado)
G . Receita Liquida 1.0464  1.144,7 -86% 22080 22172 -0,4%
R$ 1.046 milhGes, retracdo de prpx 1470 2869 488% 4134 5157 -19,8%
86% em relacigo ao 2T19, Lucro Liquido (23,6) 69,4 -134,0% 284 93,3 -69,5%
resultado do menor volume nas  Lucro Liquido Recorrente 2,2 69,5 -96,8% 71,1 88,7 -19,9%
L . ROE -2,0% 59% - 79 p.p. 1,2% 4,0% -2,8p.p.

divisdes Madeira e Deca, como

! ROE recorrente 0,2% 59% - 57p.p. 3,0% 38% -08p.p.

consequéncia da COVID-19,
parcialmente compensado pelo maior volume da divisdo de Revestimentos Ceramicos, fruto da incorporagdo

dos resultados da Cecrisa e do forte posicionamento comercial da Companhia no periodo.

A Divisdo Madeira atingiu receita liquida de R$ 555,3 milhdes no 2T20, reducgéo de 20,9% em relacdo ao 2T19,
como resultado do menor volume expedido, fruto do efeito COVID-19, com maiores impactos observados
principalmente no Brasil e América Latina, regides onde as operag¢des da Duratex possuem mellhor

posicionamento de mercado.

A Divisdao Deca apresentou receita liquida de R$ 324,4 milhdes, redugdo de 15,9% em relacdo ao 2719, como
reflexo do recuo de 16,1% no volume expedido, impactado principalmente pelo efeito da pandemia,
parcialmente compensado pela reabertura das lojas de materiais de construcdo e do fortalecimento da

estratégia comercial da divisdo, com melhor posicionamento em mercados diversificados.

A Divisao de Revestimentos Ceramicos obteve receita liquida de R$ 166,7 milhdes, 193% superior ao apurado
no 2T19, e deve-se principalmente a consolidacdo integral dos resultados da Cecrisa, parcialmente compensado
pelo efeito da COVID-19.

O EBITDA no 2T20 foi de R$ 147,0 milhdes, contracdo de 48,8% em comparagdo com o 2T19, majoritariamente

em funcdo do menor resultado decorrente do valor justo do ativo bioldgico e despesas resultantes do projeto
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de Celulose Soluvel. Excluindo estes efeitos, o EBITDA recorrente arrefeceu 44,2%, como resultado
essencialmente do efeito COVID-19, com impactos no volume de vendas decorrente do fechamento do varejo,
no aumento da PDD e na menor diluicdo de custos fixos, pela reducdo do nivel de producdo das plantas fabris,
parcialmente compensados pela melhor gestdo de custos e despesas conduzida pela Duratex e consolidacdo
integral dos resultados da Cecrisa. Foi registrado lucro liquido recorrente de R$ 2,2 milhdes no periodo, reducdo
de 96,8%, como consequéncia dos fatores descritos acima.

A divida liquida era de R$ 2.180 milhdes ao final de junho e representava 2,55x o EBITDA ajustado e recorrente
de 12 meses, apontando para uma leve elevacao do nivel de alavancagem da Companhia comparado ao mesmo
periodo do ano anterior, resultado principalmente da menor geracdo de caixa, em fun¢do da piora de cenario
econdmico, e dos investimentos em curso.

€ Para mais informacées sobre os resultados da Duratex, acesse: www.duratex.com.br/ri

I

=nts
Destaques operacionais

A NTS tem realizado monitoramento constante dos efeitos da pandemia, com funcdes corporativas ainda em
modalidade de home office. Seguindo todos os protocolos de salde e seguranca, algumas atividades da
operacdo de campo foram retomadas, ou iniciadas, em junho. A Companhia também tem feito esforcos para
contratagdo de equipes técnicas e adaptacdo de cursos de capacitacdo para operacdo em ambiente virtual.
Paralelamente ao cenario de pandemia, cabe destacar que no 2T20 a Petrobras iniciou a fase vinculante do

processo de desinvestimento da participacdo na NTS.

Resultados
No 2T20, a receita liquida gg mithges 2120 2719 A% 1520 1519 A%
atingiu R$ 1.147 milhdes, 4,6% Receita Liquida 1147 1097 4,6% 2295 2.181 5,2%

Lucro Liquido 601 561 7,1% 1.203 1.099 9,4%

superior a observada no
mesmo periodo do ano anterior em razdo da correcdo anual dos contratos de transporte de gas. O lucro liquido
no 2T20 totalizou R$ 601 milh&es, 7,1% superior frente ao 2T19, fruto de um resultado financeiro liquido mais
favoravel, em funcdo principalmente de menor despesa financeira, ocasionada pela reestruturacédo da divida e
menor taxa basica de juros.

Dividendos e juros sobre capital proprio

No periodo de abril a junho de 2020 foram recebidos pela Itausa dividendos e JCP brutos da NTS no montante

total de R$ 46,7 milhdes. Ja no primeiro semestre de 2020, o montante recebido totalizou R$ 95,3 milhdes.

o Para mais informacdes sobre os resultados da NTS, acesse: https.//ri.ntsbrasil.com
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6. Gestao de Pessoas

O Conglomerado Italsa contava com cerca de 112,4 mil colaboradores em 30.06.2020, incluindo 13,9 mil
colaboradores em unidades no exterior. A estrutura da Itadsa, dedicada a realizacao das atividades da holding,
dispunha de 87 profissionais na mesma data.

7. Auditoria Independente - Instrucao CVM n° 381

Procedimentos adotados pela sociedade

A politica de atuacdo da Italsa e empresas controladas na contratacdo de servicos ndo relacionados a auditoria
externa dos auditores independentes fundamenta-se na regulamentacdo aplicavel e nos principios
internacionalmente aceitos que preservam a independéncia do auditor. Estes principios consistem em: (a) o
auditor ndo deve auditar o seu proprio trabalho; (b) o auditor ndo deve exercer fun¢des gerenciais no seu cliente;
e (¢) o auditor ndo deve promover os interesses de seu cliente.

No periodo de janeiro a junho de 2020, os auditores independentes PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes prestaram os seguintes servicos ndo relacionados a auditoria externa, que equivalem a 5,3% do
total dos honorarios devidos aos servicos de auditoria externa aos mesmos auditores, conforme previsto na
instrucdo CVM n° 381:

Controlada Duratex: Revisdo dos arquivos de escrituracao contabil e fiscal — ECF, data da contratacdo em 30 de
abril de 2020, no valor de R$ 169 mil.

Justificativa dos auditores independentes — PwC

A prestacao de outros servicos profissionais nao relacionados a auditoria externa, acima descritos, ndo afeta a
independéncia nem a objetividade na conducdo dos exames de auditoria externa efetuados a Italsa e suas
controladas. A politica de atuagcdo com a Italsa na prestacdo de servicos ndo relacionados a auditoria externa
substancia-se nos principios que preservam a independéncia do Auditor Independente, e todos foram

observados na prestacdo de referidos servicos.

s. Agradecimentos

Agradecemos aos acionistas pela confianca em nods depositada, a quem procuramos retribuir sempre com a
obtencdo de resultados diferenciados em relagdo ao mercado, e aos nossos colaboradores, pela dedicacédo e

comprometimento com que tém contribuido para garantir o crescimento sustentavel dos negocios.
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ITAUSA S.A.

Balanco Patrimonial

ATIVO
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobiliarios
Clientes
Estogques
Dividendos e Juros sobre o capital proprio
Imposto de renda e Contribuicdo social a compensar
Chutros tributos a compensar
Qutros ativos
Total Circulante

MNéo Circulante
Realizavel a longo prazo
Ativos Biologicos
Depasitos judiciais
Beneficios a empregadas
Imposto de renda e Contribuicdo social diferidos
Cutros tributos a compensar
Direito de uso
Outros ativas
Investimentas
Imobilizado
Intangivel
Total ndo Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO

Circulante
Fornecedaores
Obrigagdes com pessoal
Empréstimos e finandamentos
Debéntures
Imposto de renda e Contribuicdo social a recalher
Outros tributos a recolher
Dividendos e Juros sobre o capital proprio
Arrendamentos
Qutros passivas

Total Circulante

Néo circulante
Empréstimos e financiamentaos
Debéntures
Arrendamentos
Provisdes para contingéncias
Imposto de renda e Contribuicdo social diferidos
Outros tributos a recolher
Beneficios a empregados
Qutros Passivos
Total ndo Circulante

TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LiQUIDO
Capital social
Reservas de capital
Reservas de lucros
Ajustes de avaliacdo patrimonial
Total do Patrimdnio Liquido dos Acionistas Controladores
Participacdo dos acionistas ndo controladares
Total do Patrimdnio Liguido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

(Em mithdes de Reais)

Controladora

Consolidado

Mota 30/06,/2020 311272019 30/06/2020 317122019

4 990 1.091 2.630 2,369
5 1191 1.213 1.191 1.213
3 - - 1.093 1.135
7 - - 963 853
2 175 171 172 141
392 336 515 434

2 2 79 91

9 35 23 156 145
2,785 2.836 6.799 6.381

866 862 3.020 3.663

10 - - 1.184 1.544
3 38 98 104

10 11 17 121

" 786 7T 1.072 1.108
- - 15 17

12 1 12 333 567
9 28 24 201 202
13 52,789 54,766 51.582 53.040
14 104 103 3.684 3.669
15 4 4 729 723
53.763 55.735 59.015 61.095

56.548 58.571 65.814 67.476

2 & 628 631

28 26 200 174

16 - - 1.079 806
17 3 ] 7 72
- - 14 58

17 8 259 89

19.4.2 400 397 40 485
12 2 2 19 23
g 42 7 268 238
648 452 2.875 2.576

16 - - 1.497 879
17 1.200 1.200 2,398 2.398
12 9 10 331 561
13 134 1.338 1.755 1.673
" - - m 213
- - 116 127

- - 75 72

k] 454 339 705 620
3.004 2.887 7.048 6.543

3.652 3.339 9.923 9.119

18.1 43,515 43,515 43,515 43,515
398 529 398 529

19.2 10,491 12,950 10,491 12,950
19.3 (1.508) {1.762) [1.508) (1.762)
52.896 55.232 52.896 55.232

- - 2.995 3125

52.896 55.232 55.891 58.357

56.548 58.571 65.814 67.476

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contdbels

Itatisa S.A.
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ITAUSA S.A.
Demonstracdo do Resultado

(Em miihdes de Reais, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado
/04 a 01/04a 01/01a 01/01a 01/04a 01/04a 01/01a 01/01a
ﬂ 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Reapresentado Reapresentado Reapresentado Reapresentado
Receita liguida 20 - - - - 1.046 1.143 2.208 2.214
Custos dos produtos e servicos 21 - - - - (778 (797) (1.551) (1.588)
Lucro bruto - - - - 268 346 657 626
Receitas e despesas operacionais
Despesas com vendas 21 - - - - (173) [169) [355) 331)
Despesas gerais & administrativas 21 (25) (28) (63) (62) (38) (36) (189) (175)
Resultado de participagdes societarias 13 642 2,485 1.951 5114 628 2,460 1.902 5.084
Qutras receitas e despesas 22 (1) 73 47 113 (3) a3 42 115
Total das receitas e despesas operacionais 616 2.530 1.935 5.165 364 2.288 1.400 4.693
Lucro antes do Resultado financeiro e dos Tributos sobre o lucro 616 2530 1.935 5.165 632 2.634 2.057 5.319
Resultado financeiro
Receitas financeiras 23 38 59 53 122 73 a5 155 180
Despesas financeiras 23 (48] [47) [387) [347) (117} (104) [3653] [459)
Total do Resultado Financeiro (10) 12 (334) (225) (44) (19) 410 (279)
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 606 2.542 1.601 4.940 588 2615 1.647 5.040
Tributos sobre o lucro
Imposto de renda e contribuicdo social correntes 24 - - - - (10 (18 29) (37)
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 24 (8) (107) (19) 4 (118) 9 (23)
Total dos Tributos sobre o Lucro (8) (107) 9 (19) (6) (136) (20) (60)
Lucro liguido do periodo 598 2.435 1.610 4,921 582 2.479 1.627 4,980
Lucro liquido atribuivel aos Acionistas Controladores 598 2435 1.610 4.921 598 2435 1.610 4,921
Lucro liquido atribuivel aos Acionistas Mao Controladores - - - - 18] 44 17 59
Lucro liguido por agdo - Basico e Diluido (Em Reais)
Ordinarias 25 0,07 0,29 019 0,59 0,07 0,29 0,19 0,59
Preferenciais 25 0,07 0,29 0,19 0,59 0,07 0,29 0,19 0,59
As notas explicativas sdo parte integ das ragdes contdb
ITAUSA S.A.
Demonstracio do Resultado Abrangente (Em milhdes de Reais)
Controladora Consolidado
01/04 a 01/04 a 01/01 a 01/01a 01/04 a 01/04 a 01/01 a 01/01 a
30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Lucro liguido do periodo 598 2.435 1.610 4,921 582 2.479 1.627 4,980
QOutros resultados abrangentes
Itens que serdo reclassificados para o resultado (liquidos de tributos)
Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes 408 29 243 Tv - - - -
Ajuste a valor justo de ativos financeiros - - - - 321 172 (194} 250
Hedge - - - - (496) (3) (1.451) 47)
Variacdo cambial de investimentos no exterior - - - - 583 [140] 1.888 [126)
Itens que ndo serdo reclassificados para o (liguidos de tril
Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes 7 (511 1 (501 - - - -
Remensuracdo em obrigacdes de beneficio pds-emprego - - - - 7 (51) 11 (50)
Total de Qutros resultados abrangentes 415 (22) 254 27 415 (22) 254 27
Total do Resultado abrangente 1.013 2.413 1.864 4,948 997 2.457 1.881 5.007
Atribuivel aos Acionistas Controladores 1.013 2413 1.864 4,848 1.013 2413 1.864 4,545
Atribuivel aos Acionistas Mo Controladores - - - - [16) 44 17 59

As notas explicativas sio parte integ das ragdes o

Itatisa S.A.
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ITAUSA S.A.
Demonstracao das Mutacdes do Patrimdnio Liguido

Atribuivel aos acionistas controladores

(Em milhdes de Reais)

Ajustes de Participacdo
Reservas de Reservas de avaliagao Lucros Total dos ndo Total
Capital social capital lucros patrimonial acumulados Controladora controladores Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2018 43.515 633 12.706 {1.711) 55.143 2.936 58.079
Transaches com o5 acionistas

Reversdo de dividendas prescritos - - 2 - - 2 - 2

Dividendos e Juros sobre o Capital Praprio de exercicios anteriores - - [6.429) - - [6.425) - [6.429)

Equ_i\raléncia patrimonial reflexa do Patrimonio liguido das controladas em (208) 75 ) ) (133) ) (133)

conjunto -
Cutros resultados abrangentes

Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes - - - 27 - 27 - 27
Lucro liquido do periodo - - - - 4,921 4,921 59 4,980
Destinacdo do lucro

Reserva legal - - 246 - (246) - - -

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do exercicio - - - - {1.165) [1.169) - [1.169)

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio propostos - - 2,031 - (2,031) - - -

Reservas estatutarias - - 1475 - (1.475) - - -
Saldo em 30 de junho de 2019 43.515 425 10.106 {1.684) - 52.362 2.995 55.357
Saldo em 31 de dezembro de 2019 43.515 529 12.950 {1.762) 55.232 3.125 58.357
Transaches com o5 acionistas

Aumento de participagdo de acionistas ndo controladores - - - - - - 57) [57)

Reversdo de dividendas prescritos - - 2 - - 2 - 2

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio de exercicios anteriores - - [3.729) - - [3.729) [20) [3.819)

Equivaléncia patrimonial reflexa do Patrimdnio liguido das controladas em

conjunta - [131) 40 - - [91) - [91)
Cutros resultados abrangentes

Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes - - - 254 - 254 - 254
Lucro liquido do perfodo - - - - 1.610 1.610 17 1.627
Destinacdo do lucro

Reserva legal - - 31 - [81) - - -

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do periodo - - - - (382 [382) - [382)

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio propostos - - 122 - (122} - - -

Reservas estatutarias - - 1.025 - (1.025) - - -
Saldo em 30 de junho de 2020 43.515 398 10.491 {1.508) - 52.896 2.995 55.891

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstrocdes contdbeis
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ITAUSA S.A.

Demonstracado dos Fluxos de Caixa
(Em milhdes de Reais)

Controladora Consolidado
01/01 a 01/01 a 01701 a M0 a
Nota 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Ajustes para reconciliagéo do lucro liquido
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 1.601 4.540 1.647 5.040
Resultado de participacfes societdrias (1.951) [3.114) (1,202 (3.084)
Provisdes para contingéncias 1 145 34 163
luras e variacdes cambiais e monetarias (Iiquidas) 179 5 296 94
Depreciacio, amortizacio e exaustdo 3 2 283 32z
Variacdo do valor justo dos Ativos bioldgicos - - (121] (97)
Perda esperada para créditos de liquidacdo duvidosa (PECLD) - - 28 5
Resultado na venda de Investimentos, Imobilizado e Intangivel - [27) - [27)
Outros - - [EE] EL
{(167) (45) 232 457
Variacoes nos Ativos e Passivos
[Aumento) Reducio de Clientes - - 25 50
[Aumentao) Reducdo em Estoques - - [75) [154)
{Aumento) Reducdo em Tributos a compensar [45) T (62 8
[Aumento) Reducdo em Cutros ativos 177 e 169 298
Aumento [Reducda) em Tributaos a recolher 162 (5] 182 13]
Aumento [Reducdc) em Fornecedores (3] 2 15 (49)
Aumento [Reducdio) em Obrigacdes com pessoal 2 3 26 (100)
Aumento [Reducda) em Outros passivas [213) [473) [237] [374)
76 (150) 53 (334)
Caixa proveniente das operacdes 91 (195) 285 123
Pagamento de Impasto de renda e Contribuicdo social - - [83) (48]
Juros pagos sobre Empréstimos, financiamentos e Debéntures (28] 135 (92 [157)
Caixa liquido (aplicado) gerado nas atividades operacionais (117 (234) 110 (80)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisicdo de Investimentas (41 (95) [41) (95])
Alienacdo de Investimentos 1 - 1 -
[sumenta) Reducdo de capital social em investidas - - [217) -
Aquisicdo de Imobilizado, Intangivel e Ativos bioldgicos [4) (10} [218) [232)
Alienacdo de Imobilizado, Intangivel e Ativos bioldgicos - - 13 4
Juros sobre o capital proprio e Dividendos recebidaos 3.947 6.577 3.866 6438
Caixa liquido gerado nas atividades de investimentos 3.903 6.472 3.410 6.165
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
[Aquisicdo) Alienacdo de Acdes em tesouraria - - 5 2
luros sobre o capital proprio e Dividendos pagos 19.4.2 (3.886) [6.513) [4.063) (6.710)
Ingresso de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 16.2e217.2 - - 1.641 1.1%8
Amortizacio de Empréstimos, Financdamentos e Debéntures 16.2e17.2 - - (324) [757)
Amortizacio de passivos de arrendamento 12.2 (1 - (25 (34)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos (3.887) (6.513) (3.270) (6.301)
Wariacdo cambial sobre Caixa e equivalentes de caixa - - 11
Aumento (reducao) liquido de Caixa e equivalentes de caixa (101) (275) 261 (216)
aixa e equivalentes de caixa no inicio do perfodo 1.091 936 2365 2.421
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 990 661 2,630 2,205
{101) [275) 261 (216)

As notas explicativas sio parte integrante das demonstragdes contabeis
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ITAUSA S.A.

Demonstracao do Valor Adicionado
(Em milhdes de Reais)

Controladora Consolidado

M0 a M0 a M0 a 001 a
30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Receitas - - 2.733 2.766
Vendas de produtos e servigos - - 2,742 2746
Perda esperada para créditos de liquidacdo duvidosa - - [28) [5)
Cutras receitas - - 19 25
Insumos adquiridos de terceiros (99) (46) (1.784) {1.722)
Custos dos produtos e servicos - - [1.335) [1.378)
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros [99) (48] [399) [344)
Valor adicionado bruto (99) (46) 949 1.044
Depreciacdo, amortizacdo e exaustdo (3 (2] (283 (322
Valor adicionado liquido produzido {102) (48) 666 T22
Valor adicionado recebido em transferéncia 2127 5.353 2178 5.381
Fesultado de participacdes societarias 1.951 5.114 1.902 5.084
Receitas financeiras 53 122 155 130
Cutras receitas 123 117 121 117
Valor adicionado total a distribuir 2025 5.305 2.844 6.103
Distribuicao do valor adicionado 2.025 5.305 2.844 6.103
Pessoal 3 16 425 413
Femuneracdo direta 28 16 343 333
Beneficios 2 - 59 59
FiETS 1 - 21 20
Cutras - - 2 1
Impostos, taxas e contribuicdes 169 267 4M 498
Federais 168 267 368 486
Estaduais - - 26 ]
MMunicipais 1 - 7 &
Remuneracdo de capital de terceiros 215 101 in 212
Juros 215 101 391 212
Remuneracao de capital proprio 1.610 4,921 1.627 4,980
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 504 3.200 504 3.200
Lucros retidos 1.106 1.721 1.106 1.721
Participacdo dos acionistas ndo controladores nos lucros retidos - - 17 59

As notas explicativas sio parte integrante das demonstracdes contdbeis
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ITAUSA S.A. (atual denominacao social de Itatisa - Investimentos Itat S.A.)
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS INTERMEDIARIAS
Em 30 de junho de 2020

(Em milhoes de reais, exceto quando divulgado de outra forma)
1. CONTEXTO OPERACIONAL

Altadsa S.A. ("ITAUSA" ou “Companhia”) € uma sociedade an6nima de capital aberto, constituida e existente segundo
as leis brasileiras e esta localizada na Av. Paulista n°® 1938, 5° andar, Bela Vista, na cidade de Séo Paulo, SP, Brasil.

Em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria realizada em 17 de junho de 2020 foi aprovada a alteracdo da
denominacao social da Companhia de Itadsa — Investimentos Itad S.A. para Itadsa S.A.

As acdes da ITAUSA estdo registradas no Nivel 1 de Governanca Corporativa da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcdo, sob os
codigos “ITSA3" para as acdes ordinarias e “ITSA4" para as acdes preferenciais. Além do indice Bovespa — Ibovespa,
as acdes da ITAUSA integram determinadas carteiras de segmentos na B3, destacando o indice de Governanca
Corporativa — IGC e o indice de Sustentabilidade Empresarial — ISE. Adicionalmente, devido a nossa reconhecida
sustentabilidade corporativa, a ITAUSA também integra os indices FTSE4Good (Bolsa de Valores de Londres) e Dow
Jones Sustainability World Index (DJSI).

A ITAUSA tem por objeto participar em outras sociedades, no Pais ou no exterior, para investimento em quaisquer
setores da economia, inclusive por meio de fundos de investimento, disseminando nas investidas os seus principios
de valorizacdo do capital humano, governanca e ética nos negdcios e geracdo de valor para os acionistas, de forma
sustentavel. A ITAUSA é uma holding controlada pela familia Egydio de Souza Aranha que detém 63,27% das acdes
ordinérias e 18,13% das a¢des preferenciais, resultando em 33,64% do capital total.

Por intermédio de suas controladas, controladas em conjunto e outros investimentos, a ITAUSA participa dos
mercados de servicos financeiros (“ltal Unibanco Holding”), painéis de madeira, lougas, metais sanitarios,
revestimentos ceramicos e chuveiros elétricos (“Duratex”), calgados, artigos de vestuario e artigos esportivos
("Alpargatas”) e transporte de gas natural por meio de gasodutos (“NTS"). Para mais informacdes, vide nota 26
“Informagbes por Segmento”.

O portfélio de investimentos da ITAUSA é composto das seguintes entidades:

% de Participacao
Pais de (Direta e Indireta)
constituigdo Atividade 30/06/2020 31/12/2019

Controladas em conjunto (Joint ventures)
[tadi Unibance Holding 5.4, {"ltad Unibance") Brasil Holding/Instituicde Financeira 37.39% 37.45%
IUPAR - [tad Unibanco Participagfes 5.4, ("IUPAR") Brasil Holding 66,53% 66,53%
Alpargatas 5.A. ("Alpargatas") Brasil Calgados, Vestudrios e Artigos Esportivos 29,19% 28,88%
Controladas
Duratex 5.4, ("Duratex") Brasil Madeira, Lougas e Metais Sanitarios 36,63% 36,65%
[tautec S.A. ("ltautec") Brasil Haolding 100,00% 100,00%
ITH Zux Cayman Ltd. {"ITH Zux Cayman") Ilhas Cayrman Helding 100,00% 100,00%
Ativos financeiros
Mova Transportadora do Sudeste S.A, - NTS ["NTS") Brasil Transporte de gas natural 7.65% T63%

Estas Demonstracdes Contabeis Intermediarias, Individuais e Consolidadas, foram aprovadas pelo Conselho de
Administracdo em 10 de agosto de 2020.
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2. BASE DE PREPARACAO E APRESENTA(;Z\O
2.1. Declaragao de conformidade

As Demonstracdes Contabeis Individuais e Consolidadas da ITAUSA foram elaboradas em conformidade com o
pronunciamento técnico CPC 21 (R1) — Demonstragado Intermediaria e com a norma internacional de contabilidade
IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board — |IASB e apresentadas de
forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobilidrios — CVM, aplicaveis a elaboragédo
das Informac6es Trimestrais - ITR.

A apresentagdo da Demonstragdo do Valor Adicionado - DVA, individual e consolidada, é requerida pela legislagao
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. A DVA foi
preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor
Adicionado, contudo, as International Financial Reporting Standards - IFRS ndo requerem a apresentacdo dessa
demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstragdo esta apresentada como informagao suplementar,
sem prejuizo do conjunto das Demonstracdes Contabeis.

A Administracdo avaliou a capacidade da ITAUSA e de suas controladas em continuar operando normalmente e esta
convencida de que, apesar dos impactos e da incerteza na duragdo e extensdo da pandemia da COVID-19, as
empresas possuem recursos para dar continuidade a seus negdcios no futuro. Adicionalmente, a Administracdo nao
tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas sobre a sua capacidade de
continuar operando. Assim, estas Demonstra¢cdes Contdbeis Intermediarias foram preparadas com base no
pressuposto de continuidade.

Todas as informacdes relevantes préprias das Demonstragdes Contabeis, e somente elas, estdo sendo evidenciadas
e correspondem as utilizadas pela ITAUSA na sua gestéo.

Estas Demonstracdes Contabeis Intermediarias foram elaboradas seguindo os principios, métodos e critérios
uniformes em relacdo aqueles adotados no encerramento do Ultimo exercicio social em 31 de dezembro de 2019,
com excecao das novas normas de contabilidade adotadas a partir de 1° de janeiro de 2020, conforme descrito na
nota 2.6.1.

No sentido de evitar repeti¢cdes de informacdes ja divulgadas nas Demonstracdes Contabeis Completas de 31 de
dezembro de 2019, determinadas notas explicativas ndo estdo sendo apresentadas ou nao apresentam o mesmo
grau de detalhamento. Consequentemente, estas Demonstracbes Contabeis Intermediarias devem ser lidas em
conjunto com as Demonstra¢des Contabeis Completas aprovadas pela Administracdo e divulgadas a CVM em 17 de
fevereiro de 2020. Segue abaixo a relagdo das notas explicativas de 31 de dezembro de 2019 nesta situagao:

Mota Descrigao Situacdo
3 Resume das principais politicas contabeis (a)
4.3 Gestdo de capital (b)
10 Outros tributos a compensar e a recolher (b)
154 Teste de avaliagdo do valor recuperavel (Investimenta) (@)
16.5 Revisdo da vida dtil dos ativos (a)
17.4 Teste de avaliagdo do valor recuperavel (Intangivel) (c)
18 Fornecedores (b)
22.2.1 Reservas de capital )]
22.2.2 Rezervas de lucros (c)
22.3 Acdes ern tesouraria (b)
29 Rermuneragdo baseada em agdes (k)
30 Beneficios a empregados (b)

f@) Nota explicativa ndo divuigada uma vez gue a mesma & idéntica & apresentada nas Demonstracdes Contdbeis de 31 de dezembro de 2019,
{b) MNota explicativa ndo divilgada uma vez que a variacio no periodo fol considerada imaterial pela Administracdo da ITAUSA,
{c) Nota explicativa apresentada com contelide reduzido guands comparado ds Demanstracdes Contdbeis de 31 de dezembro de 2015,
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2.2. Base de mensuracao

As Demonstracdes Contabeis, Individuais e Consolidadas, foram elaboradas considerando o custo histérico como
base de valor exceto: (i) determinados ativos e passivos financeiros que foram mensurados ao valor justo, conforme
demonstrado na nota 3.1.1; (ii) os passivos de beneficio definido que sdo reconhecidos a valor justo, com limitacdo
de reconhecimento do ativo; e (iii) os ativos biolégicos mensurados ao valor justo por meio do resultado, conforme
demonstrado na nota 10.

2.3. Moeda funcional e conversao de saldos e transac6es em moeda estrangeira

As Demonstracdes Contabeis Individuais e Consolidadas foram preparadas e estdo apresentadas em reais (R$), que
€ a moeda funcional e de apresentacdo, sendo todos os saldos arredondados para milhdes de reais, exceto quando
indicado de outra forma.

A definicdo da moeda funcional reflete o principal ambiente econémico de operacido da ITAUSA e suas controladas.

Os ativos e passivos de subsididrias com moeda funcional diferente do Real, quando aplicavel, sdo convertidos como
segue:

e Ativos e passivos sdo convertidos pela taxa de cambio da data do Balanco;
e Receitas e despesas sao convertidas pela taxa de cambio média mensal;
e Ganhos e perdas de conversdo sdo registrados na rubrica “Outros resultados abrangentes”.

As transacdes em moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio vigentes
nas datas das transa¢des. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacao dessas transacdes e da conversédo
pelas taxas de cambio do final do exercicio/periodo sdo reconhecidos no Resultado financeiro.

2.4. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboracio das Demonstracdes Contabeis é requerido que a Administracdo da ITAUSA e de suas controladas se
utilizem de julgamentos, estimativas e premissas que afetam os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas durante
os periodos apresentados e em periodos subsequentes.

Os julgamentos, estimativas e premissas sdo baseados em informagdes disponiveis na data da elaboragdo das
Demonstragdes Contabeis, além da experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda
pressupostos relativos a eventos futuros. Adicionalmente, quando necessario, os julgamentos e as estimativas estdo
suportados por pareceres elaborados por especialistas. Essas estimativas sdo revisadas periodicamente e seus
resultados podem diferir dos valores inicialmente estimados.

As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante
nos valores das Demonstra¢des Contabeis para os proximos exercicios, sdo os seguintes:

e Reconhecimento dos tributos diferidos (Notas 11 e 24);

e Determinagao do valor justo dos instrumentos financeiros, incluindo derivativos (Nota 3.1.2);
e ProvisGes e Ativos e Passivos contingentes (Nota 18);

e Determinagao do valor justo para ativos biolégicos (Nota 10);

e Reconhecimento de ativos e passivos relacionados a planos de previdéncia; e

e Andlise de reducao ao valor recuperavel dos ativos (Impairment).

2.5. Consolidacdo das Demonstracoes Contabeis

As Demonstra¢des Contabeis Consolidadas foram preparadas de acordo com as normas estabelecidas pelo CPC 36
(R3) / IFRS 10 — Demonstracdes Consolidadas.
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A ITAUSA consolida suas controladas a partir do momento em que obtém o controle sobre as mesmas. As
Demonstragdes Contabeis das controladas sdo elaboradas na mesma data-base das Demonstracbes Contabeis da
ITAUSA, utilizando politicas e praticas contabeis consistentes. Quando necessario, ajustes sdo realizados nas
Demonstragdes Contabeis das controladas para adequar suas politicas e praticas contabeis as politicas contabeis da
ITAUSA.

Os montantes relativos aos acionistas ndo controladores, provenientes das controladas cuja participacdo societaria
detida pela ITAUSA nado corresponda a totalidade do Capital social, estdo destacadas no Balanco Patrimonial na
rubrica “Participacdo dos acionistas ndo controladores” e na Demonstracdo do Resultado na rubrica “Lucro liquido
atribuivel aos Acionistas Nao Controladores”.

As operacdes entre as empresas consolidadas, bem como os saldos, os ganhos e as perdas nao realizados nessas
operagdes, foram eliminados.

2.6. Adocao das normas de contabilidade novas e revisadas

Mantendo o processo permanente de revisdo das normas de contabilidade o IASB e, consequentemente, o CPC
emitiram novas normas e revisdes as normas ja existentes.

2.6.1. Normas e interpretacdes revisadas, ja emitidas pelo CPC, adotadas pela ITAUSA e suas controladas a
partir de 1° de janeiro de 2020

CPC 00 (R2) / Conceptual Framework - Estrutura Conceitual para Relatério Financeiro

O CPC 00 (R2) foi aprovado em 1° de novembro de 2019 e estabelece altera¢cdes no CPC 00 (R1) — Estrutura Conceitual,
emitido em 2011. As principais alteracbes foram as seguintes: (i) define o objetivo do relatério financeiro; (ii) as
caracteristicas qualitativas da informacao financeira util; (i) aprimoramento nas defini¢des de ativo, passivo, receitas
e despesas; (iv) critérios para a inclusdo/remocao de ativos e passivos financeiros nas demonstragdes contabeis; (v)
orientacao sobre as bases de mensuragao; e (vi) conceitos e orientacdes sobre apresentacao e divulgagao.

Na adocdo da norma a ITAUSA e suas controladas ndo apresentaram impactos significativos em suas Demonstracdes
Contébeis.

Revisao de Pronunciamentos Técnicos do CPC n° 14

Esta revisdo estabelece alteracdes em diversos pronunciamentos, interpretacdes e orientacdes em decorréncia: (i)
alteracdes em diversos CPC's em fungdo da edicdo do CPC 00 (R2) / Conceptual Framework; (i) da alteracdo na
definicdo de combinagdo de negdcios no CPC 15 / IFRS 3; e (iii) da alteracdo da denominacdo do CPC 06 (R2) / IFRS
16 para Arrendamentos.

Na adocdo da norma a ITAUSA e suas controladas ndo apresentaram impactos significativos em suas Demonstracdes
Contabeis.

2.7. Reapresentacao das Demonstragoes Contabeis
Baseada nas orientacdes contidas no OCPC 07 - Evidenciacdo na Divulgacdo dos Relatérios Contabil-Financeiros de
Proposito Geral, a ITAUSA esta reapresentando a Demonstracdo de Resultado, relativa a 30 de junho de 2019, com o

proposito de melhor apresentar suas informagdes contabeis, fundamentada sempre na representacao fidedigna, na
materialidade e na relevancia das informacdes.
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Segue abaixo as rubricas da Demonstracao de Resultado que estdo sendo reapresentadas para melhor apresentacédo

dos saldos:
Controladora Consolidado
01/04 a 30/06/2019 01/01 a 30/06/2019 01/04 a 30/06/2019 01/01 a 30/06/2019
Reclassifica- Reapresen- Reclassifica- Reapresen- Reclassifica- Reapresen- Reclassifica- Reapresen-
Divulgado cies tado Divulgado cies tado Divulgado cies tado Divulgado cies tado
Receitas e despesas operacionais
Despesas com vendas - - - - - (170 1 [169) 331) - [331)
Despesas gerais e administrativas 271 1 28) (58] 4] (B2) 871 1 (B6) 172} 31 [175)
Despesas tributarias 2) 2 - (246) 245 - 2) 2 - [245) 245
Qutras receitas e despesas 74 11 73 114 11 113 a5 2] a3 113 2 115
2.530 - 2.530 4924 24 5.165 2.286 2 2,288 4449 244 4.693
Lucro antes do Resultado financeiro e
dos Tributos sobre o lucro 2.530 - 2.530 4.924 24 5.165 2.632 2 2.634 5.075 244 5.319
Resultado financeiro
Receitas financeiras 59 - 59 122 - 122 a3 (3) a5 132 2) 180
Despesas financeiras 47) - 47) (106) (241} (3471 (105) 1 (104} (217) [242) [459)
12 - 12 16 [241) (225) {17 2 [19) 35) (244) (279)
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 2.542 - 2.542 4.940 - 4.940 2.615 - 2,615 5.040 - 5.040
Lucro liquide do periodo 2.435 - 2.435 4.921 - 4.921 2.479 - 2.479 4.980 - 4.980

3. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE RISCOS

3.1. Instrumentos financeiros

A ITAUSA e suas controladas mantém operacdes com instrumentos financeiros. A administracdo desses instrumentos
é efetuada por meio de estratégias operacionais e de controles internos visando assegurar crédito, liquidez,
seguranca e rentabilidade.

3.1.1. Classificacao dos instrumentos financeiros

Segue abaixo a classificacdo e mensuracdo dos ativos e passivos financeiros:

Controladora Consolidado
30/06/2020 31/12/2019 30,/06/2020 3111272019
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor

Mota Niveis justo  contabil justo  contabil justo  contabil justo  contabil

Ativos financeiros
Valor justo por meio do resultado
Mo reconhecimento inicial ou subsequente

Caixa e Equivalentes de caixa 4
Aplicacdes financeiras 2 990 G590 1.081 1.081 2.442 2.442 2,156 2,158
Titulos e valores mobiliarios 5 3 1191 1.191 1.213 1.213 1.191 1.191 1.213 1.213
2181 2181 2.304 2.304 3.633 3.633 3.369 3.369

Custo amortizado

Caixa e Equivalentes de caixa 4
Caixa e Bancos 2 - - - - 188 188 213 213
Clientes B 2 - - - - 1.083 1.093 1.135 1.135
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 2 2 175 175 171 171 172 172 141 141
Depdsitos judiciais 2 3 E3| 38 38 98 o8 104 104
Cutros ativos 9 2 63 63 47 47 357 357 347 M7
269 269 256 256 1.908 1.908 1.940 1.940
Total de Ativos financeiros 2.450 2.450 2.560 2.560 5.541 5.541 5.309 5.309
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Controladora Consolidado
30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 312752019
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
MNota Niveis justo  contabil justo  contabil justo  contabil justo  contdbil
Passivos financeiros
Valor justo por meio do resultado
No reconhecimento inicial ou subsequente
Empréstimos e financiamentos 16 2 - - - - 39 29 436 436
89 B9 486 486
Custo amortizado
Fornecedares 2 2 2 & & 628 628 631 631
Chbrigacdes com pessoal 2 28 28 26 26 200 200 174 174
Empréstimos e financiamentos 16 2 - - - - 2487 2487 1,199 1.199
Debéntures 17 2 1.213 1.203 1.221 1.206 2415 2,405 2,485 2470
Arrendamentos 12.2 2 11 11 12 12 350 350 584 584
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 19.4.2 2 400 400 397 397 40 40 485 435
Qutros passivos g9 2 512 496 326 346 939 973 338 358
2.166 2.140 1.988 1.993 7.470 7.444 6.396 6.401
Total de Passivos financeiros 2.166 2.140 1.988 1.993 7.559 7.533 6.882 6.887

3.1.2. Valor justo dos instrumentos financeiros

Para apuracao do valor justo, a ITAUSA e suas controladas projetam os fluxos de caixa descontados dos instrumentos
financeiros até o término das operagdes seguindo as regras contratuais, e considerando também o risco de crédito
proprio, de acordo com o CPC 46 / IFRS 13 — Mensuracdo do valor justo. Este procedimento pode resultar em um
valor contabil diferente do seu valor justo principalmente em virtude dos instrumentos apresentarem prazos de
liquidacdo longos e custos diferenciados em relacdo as taxas de juros praticadas atualmente para contratos similares,
assim como pela alteragdo diaria das taxas de juros futuros negociadas na B3.

As operagdes com instrumentos financeiros que apresentam saldo contabil equivalente ao valor justo sdo decorrentes
do fato de que estes instrumentos financeiros possuem caracteristicas substancialmente similares aos que seriam
obtidos se fossem negociados no mercado.

A Administracdo elegeu designar determinados empréstimos e financiamentos como passivos a valor justo por meio
do resultado. A adocgdo do valor justo justifica-se por uma necessidade de evitar o descasamento contabil entre o
instrumento de divida e o instrumento de prote¢do contratado que também é mensurado pelo valor justo por meio
do resultado.

As informacdes adicionais sobre as premissas utilizadas na apuragdo dos valores justos dos instrumentos financeiros
relevantes, que diferem do valor contabil ou que sdo mensuradas a valor justo subsequentemente, sdo divulgadas a
seguir levando em consideracdo os prazos e relevancia de cada instrumento financeiro:

e Derivativos: (i) o valor justo do swap de taxa de juros é calculado pelo valor presente dos fluxos de caixa
futuros estimados com base nas curvas de rendimento adotadas pelo mercado; e (ii) o valor justo do NDF
(Non Deliverable Forward) relacionado a contratos em moeda estrangeira é determinado com base nas taxas
de cambio futuras descontadas a valor presente.

e Debéntures e Empréstimos e financiamentos: sdo mensurados por meio de modelo de precificacdo aplicado
individualmente para cada transacdo levando em consideracao os fluxos futuros de pagamento, com base
nas condi¢des contratuais, descontados a valor presente por taxas obtidas por meio das curvas de juros de
mercado. Desta forma, o valor de mercado de um titulo corresponde ao seu valor de vencimento (valor de
resgate) trazido a valor presente pelo fator de desconto.

e Outros débitos (Aquisicdo NTS): € mensurado por meio de modelo de precificacdo, levando em consideracao

os fluxos futuros de pagamento, com base nas condi¢des contratuais, descontados a valor presente por taxas
obtidas por meio da curva de mercado de juros futuros.
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Adicionalmente, na rubrica de Titulos e valores mobiliarios encontra-se registrada a participacdo societaria de 7,65%
na NTS (Nota 5), mensurada a valor justo por meio do resultado e cujo nivel de hierarquia é 3. O valor justo do
investimento é calculado com base no fluxo de caixa futuro correspondente a ITAUSA descontado a valor presente a
taxa que corresponde ao custo de capital préprio que, em 30 de junho de 2020, corresponde a 13,7% (13,6% em 31
de dezembro de 2019). As premissas consideradas para o calculo do custo da capital préprio levam em consideracao:
(i) risco pais; (ii) taxa livre de risco de titulos do tesouro americano (com vencimento em 10 anos); (iii) prémio de risco
de mercado; (iv) beta de alavancagem considerando empresas com modelo de negdcio semelhantes; e (v) diferencial
de inflagdo entre mercado externo (Estados Unidos) e interno.

3.1.3. Derivativos

Nas operagdes com derivativos ndo existem verificagdes, liquidacdes mensais ou chamadas de margem, sendo todos
os contratos liquidados em seus vencimentos e mensurados ao valor justo por meio do resultado, considerando as
condi¢des de mercado, quanto a prazo e taxas de juros. Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019 apenas
a controlada Duratex apresentou operacdes com derivativos.

Segue abaixo os tipos de contratos vigentes:

e Swap IPCA + Pré x CDI: contratos com o objetivo de transformar dividas com taxas IPCA + prefixadas de juros
em dividas indexadas ao CDI; e

e NDF (Non Deliverable Forward): contrato com o objetivo de mitigar a exposicdo cambial. Nesta operacdo o
contrato é liquidado no seu respectivo vencimento, considerando-se a diferenca entre a taxa de cambio a
termo (NDF) e a taxa de cambio do fim do periodo (Ptax).

Segue abaixo o quadro contendo as principais informacdes a respeito dos derivativos:

Consolidado

Motional (R%) Valor justo Efeito acumulado

01/04 a 01/04 a 01501 a 01501 a
Derivative  Posicao 30/06/2020 31/12/2019  30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019

Swaps
Uss Ativa - 3 - 3 - ™ - 21
Pré Ativa - 335 - 395 (5) 1 - &
IPCA = Pré  Ativa 20 G 03 103 4 3 9 5
Dl Passiva (89 (482 (89 [42E) - - - -
MDF
RS x USS 245 107 245 106 3 (1} 1 1

3.2. Gerenciamento de riscos

Pelo fato dos resultados da ITAUSA estarem diretamente atrelados as operacdes, as atividades e aos resultados de
suas investidas, a ITAUSA esta exposta, essencialmente, aos riscos das empresas de seu portfdlio.

Por meio de sua alta administracio a ITAUSA participa nos conselhos de administracdo e comités de assessoramento
das empresas investidas, além da presenca de membros independentes com experiéncia nos respectivos mercados
de atuacdo, sdo estimuladas boas praticas de gerenciamento de riscos e compliance, incluindo integridade. Como
exemplos dessa atuacdo estdo a participacdo de membros da ITAUSA: (i) no Comité de Gestdo de Riscos e Capital do
Ital Unibanco; (ii) no Comité de Auditoria e de Gerenciamento de Riscos da Duratex; e (iii) no Comité de Auditoria
Estatutario da Alpargatas.
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A ITAUSA segue as diretrizes constantes em sua Politica de Gerenciamento de Riscos, aprovada pelo Conselho de
Administracao, onde sado definidas: (i) as principais diretrizes na gestdo e no controle de riscos, em linha com o apetite
a riscos estabelecido pelo Conselho de Administracdo; (ii) a metodologia do processo de gerenciamento de riscos;
(iii) as diretrizes e orientagdes a area de Compliance e Riscos Corporativos na implementacdo do programa de
integridade; e (iv) as revisdes dos normativos da ITAUSA, submetendo-os, quando necessario, a avaliacdo e a
aprovacao do Conselho de Administracao. Adicionalmente, as controladas que ndo tenham politica prépria devem
seguir os termos dessa politica, observadas as suas respectivas estruturas de gestao.

A ITAUSA possui uma Comissdo de Sustentabilidade e Riscos com o objetivo de avaliar os instrumentos de
protecao/mitigagdo dos riscos identificados como, por exemplo, a eventual contratacdo de apdlices de seguros.

3.2.1. Riscos de mercado

Os riscos de mercado envolvem, principalmente, a possibilidade de oscilacdo nas taxas de juros e taxas de cambio.
Estes riscos podem resultar em redugdo dos valores dos ativos ou aumento de seus passivos em funcdo das taxas
negociadas no mercado.

Em relacdo aos riscos de taxa de cambio, a controlada Duratex possui uma Politica de Endividamento que estabelece
0 montante maximo denominado em moeda estrangeira que pode estar exposta a varia¢des da taxa de cambio. Em
func¢éo dos procedimentos de gerenciamento de riscos, sdo realizadas pela Administragdo avaliagdes periddicas das
exposi¢des cambiais, com o objetivo de mitiga-las, além de manter mecanismos de “hedge econdmico” que visam
proteger grande parte de sua exposi¢do cambial.

Em relacdo aos riscos de taxas de juros sdo aqueles que podem fazer com que a ITAUSA e suas controladas sofram
perdas econdmicas devido a alteracdes adversas nessas taxas. Esse risco é monitorado continuamente pela
Administracdo com o objetivo de se avaliar eventual necessidade de contratagdo de opera¢des de derivativos para
se proteger contra a volatilidade destas taxas. Em relagdo as aplicagdes financeiras, os rendimentos estdo indexados
a variagdo do CDI e com resgate garantido pelos bancos emissores, de acordo com as taxas contratadas nos casos
de aplicagdes em CDB's, ou pelo valor da quota no dia de resgate para os fundos de investimento.

3.2.1.1. Analise de sensibilidade

A anédlise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto as mudancas das variaveis de mercado sobre cada
instrumento financeiro representativo. Nao obstante, a liquidacdo das transacdes envolvendo essas estimativas
poderé resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade contida no processo utilizado na
preparacdo dessas analises.

As informacdes demonstradas no quadro mensuram contextualmente o impacto nos resultados da ITAUSA e das
controladas em fungdo da variacdo de cada risco destacado até a data de vencimento destas operagdes. Sdo
apresentados o cenario provavel (cenario base) e mais dois cenarios, nos termos determinados pela Instrucdo CVM
n°® 475/08, representando a deterioracao da variavel de risco em 25% (possivel) e 50% (remoto). O cenario provavel
foi definido por meio de premissas disponiveis no mercado (B3 e Bloomberg).
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Controladora

Cenario Cendrio

Indexador/ Taxas Cenario Possivel Remoto
Moeda Risco projetadas  Provawel (+25%) (+50%)

Passivos
Cutros débitos [Aquisicdo NTS) ss Aumento do Dalar  R35,20 (15] g1 197
Total {15) 91 197

Consolidado

Cenario Cendrio
Indexador/ Taxas Cenario Possivel Remoto
Moeda Risco projetadas  Provavel (+25%) (+50%)

Passivos
Outros débitos [Aquisicio NTS) | uss Aumento do Délar  R3520 15 o1 157
Emprestimao IPCA = Pre ol Aumento do €Dl 7,4%% a.a. (12) 12 41
_ Swap - IPCA = Pré x CDI 12 nz [41]
Empréstimo USS LSS Aumento do Délar  R35.44 - (51 (122)
__NDF - US5 x BRL uss Queda do Ddlar RS544 - 61 122
Total {15} 91 197

3.2.2. Riscos de crédito

O risco de crédito compreende a possibilidade da ITAUSA e suas controladas nao realizarem seus direitos. Essa
descricdo esté relacionada, principalmente, as rubricas abaixo, sendo a exposicdo maxima ao risco de crédito refletida
pelos saldos contabeis das mesmas:

(a) Clientes

A controlada Duratex possui politica formalizada para a concessdo de créditos, com o objetivo de estabelecer os
procedimentos a serem seguidos na concessao de crédito em operacdes comerciais de venda de produtos e servicos,
no mercado interno e externo. Para a concessdo de crédito, os clientes sdo classificados considerando o tempo de
cadastro e seus historicos de pagamentos, sendo avaliados, dentre outros aspectos, suas Demonstragdes Contabeis,
a fim de identificar sua capacidade de pagamentos associada a uma probabilidade de default.

O limite de crédito podera ser definido com base num percentual da receita liquida, do patrimdnio liquido, ou uma
combinagdo entre estes, considerando ainda o volume médio de compras mensais, mas sempre amparado pela
avaliacdo da situagdo econdémico-financeira, documental, restritiva e comportamental do cliente. Conforme o limite
de crédito sdo estabelecidas garantias financeiras, sendo os limites de crédito avaliados periodicamente de modo a
manter a diversificacdo de sua carteira e a diminuir a exposicdo ao risco. Ndo existe risco significativo de concentragado
de crédito de clientes.

(b) Caixa e Equivalentes de caixa

A ITAUSA e suas controladas possuem politicas formalizadas para a gestdo de recursos junto as instituicdes
financeiras visando assegurar liquidez, seguranca e rentabilidade dos recursos. Os normativos internos determinam
que as aplicagdes financeiras devem ser realizadas em instituicdes financeiras de primeira linha e sem concentrar
recursos em aplicacdes especificas, de forma a manter uma propor¢do equilibrada e menos sujeita a perdas. A
Administracdo entende que as operacdes de aplicacdes financeiras contratadas ndo expdem a ITAUSA e suas
controladas a riscos de crédito significativos que futuramente possam gerar prejuizos materiais.

3.2.3. Riscos de liquidez
O risco de liquidez corresponde ao risco da ITAUSA e suas controladas nado disporem de recursos liquidos suficientes

para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os
recebimentos e pagamentos previstos.
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A controlada Duratex possui politica de endividamento que tem por objetivo definir os limites e parametros de
endividamento e recursos disponiveis minimos, sendo este Ultimo o maior dos seguintes valores: (i) montante
equivalente a 60 dias de receita liquida consolidada do ultimo trimestre; ou (ii) servico da divida mais dividendos e
ou juros sobre o capital proprio previstos para os proximos seis meses.

Adicionalmente, a Administracdo monitora as previsdes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela
tenha caixa suficiente para atender as necessidades operacionais, principalmente, o pagamento de dividendos, juros

sobre capital préprio e outras obrigacdes assumidas.

A ITAUSA e suas controladas investem o excesso de caixa escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados
ou liquidez adequada para fornecer margem suficiente em relacéo as previsdes de saida de recursos.

Com o proposito de manter os investimentos em niveis aceitaveis de risco, novos investimentos ou aumentos de
participacdo sdo discutidos em reunido conjunta da Diretoria Executiva e o Conselho de Administracdo da ITAUSA.

O quadro abaixo demonstra os vencimentos dos passivos financeiros de acordo com os fluxos de caixa ndo

descontados:
Controladora
Menosde1 Entrele? Entre3e5 Acimadejl
ano anos anos anos Total
Debéntures 3 400 200 - 1.203
Fornecedores 2 - - - 2
Obrigagdes com pessoal 28 - - - 28
Arrendamentos 2 4 4 1 11
Dividendos e Juros schre o Capital Praprio 400 - - - 400
Clutros débitos 42 454 - - 466
ATT 858 804 1 2.140
Consolidado
Menosde1 Entrele? Entre3e5 Acimadej
ano anos anos anos Total

Empréstimos e financiamentos 1.079 avo 577 50 2.576
Debéntures 7 A00 1.39% 399 2405
Fornecedores 023 - - - 023
Obrigagdes com pessoal 200 - - - 200
Arrendamentos 19 22 27 282 350
Dividendos e Juros schre o Capital Praprio 401 - - - 401
Clutros débitos 263 705 - - 973
2.602 1.997 2.003 931 7.533

A projecao orgcamentaria, aprovada pela Administracdo, demonstra capacidade e geracdo de caixa para cumprimento

das obrigacdes.

3.2.3.1. Clausulas restritivas (covenants)

A controlada Duratex possui determinados contratos de Empréstimos, financiamentos e Debéntures que estdo
sujeitos a determinadas clausulas restritivas (covenants), de acordo com as praticas usuais de mercado, e que, quando
ndo cumpridas, podem acarretar um desembolso imediato ou vencimento antecipado de uma obrigacdo com fluxo
e periodicidade definidos. Segue abaixo a relacdo de covenants financeiros da controlada:
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(a) Empréstimos e financiamentos

Contratos com o BNDES
« EBITDA (*) / Despesa financeira liquida: igual ou superior a 3,00;
« EBITDA (*) / Receita operacional liquida: igual ou maior que 0,20;
+  Patrimonio liquido / Ativo Total: igual ou maior que 0,45.

Contrato com a Caixa Economica Federal (Cédula de Crédito Exportacao)
« Divida liquida / EBITDA (*): menor ou igual a 6,5 até 30 de junho de 2021 e menor ou igual a 4,0 ap0s este
periodo
(b) Debéntures

« Divida liquida / EBITDA (*) menor ou igual a 4,0

(*) EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) lucro antes dos juros e impostos (sobre o lucro) depreciacdo e
amortizacgao.

A manutencado dos covenants estd baseada nas Demonstragcdes Contabeis da controlada Duratex e, caso a referida
obrigagdo contratual ndo seja cumprida, a mesma devera oferecer garantias adicionais.

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019 todas as obriga¢des contratuais acima foram atendidas em sua
plenitude.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado

30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 31/12/2019

Caixa e Bancos - - 188 213
Aplicagdes financeiras 990 1.091 2.442 2.156
Renda fixa - - 1 75
Certificado de Depdsitos Bancarios - COB - - 1412 958
Fundos de investimento a0 1.091 1.029 1.123
Total 990 1.091 2.630 2.369

5. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS

Controladora e

Consclidado
Saldo em 31/12/2018 1.030
Valor justo 231
Redugdc de capital (48)
Saldo em 31/12/2019 1.213
Valor justo (22
Saldo em 30/06/2020 1.191

Refere-se & participacdo societaria de 7,65% da ITAUSA no capital social da NTS, adquirida em 4 de abril de 2017.
Visto que a ITAUSA n3o possui influéncia significativa nas decisdes sobre politicas financeiras e operacionais na NTS,
o investimento é classificado como um ativo financeiro, conforme CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos financeiros, e
mensurado a valor justo por meio do resultado no Resultado financeiro. Para mais informacdes sobre as premissas
utilizadas no célculo do valor justo, vide nota 3.1.2.

No periodo de 2020, a ITAUSA registrou dividendos e JCP da NTS, em contrapartida do resultado na rubrica “Outras
receitas e despesas”, no montante de R$95 (R$83 em 2019) (Nota 22).
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A Administragdo monitora periodicamente eventuais riscos de redugdo ao valor recuperavel dos Titulos e valores
mobilidrios. Considerando a natureza desses ativos e o histérico de perdas, a ITAUSA ndo constituiu perdas por
redugdo ao valor recuperavel dos referidos ativos.

6. CLIENTES
Consolidado
30/06/2020
Vencidos
De31a60 De61a90 De91a180 Acimade
Avencer  Até 30 dias dias dias dias 180 dias (-)PECLD  Saldo liquido
Clientes no pais 8e7 17 7 11 23 83 99) 291
Clientes no exterior 112 34 20 10 a 5 (&) 183
Partes relacionadas 19 - - - - - - 19
Total 998 31 27 21 33 68 (103) 1.093
31/12/2019
Vencidos
De31ab6d Deb1a9 De91a180 Acimade
Avencer Até 30 dias dias dias dias 180 dias (-)PECLD  Saldo liquido
Clientes no pais 904 27 4 3 11 &7 81 435
Clientes no exterior 115 25 9 7 il 8 2) 168
Partes relacionadas 32 - - - - - - 32
Total 1.051 52 13 10 17 75 (83) 1.135

N&o ha quaisquer 6nus reais, garantias prestadas e/ou restricdes aos valores de contas a receber de clientes. Nenhum
cliente isoladamente representa mais de 10% do contas a receber ou das receitas.

O saldo de Clientes e a PECLD contemplam os impactos da COVID-19, conforme mencionado na nota explicativa 29
no topico "Duratex".

A exposicdo da ITAUSA e suas controladas a riscos de créditos relacionados ao contas a receber de clientes séo
divulgadas na nota explicativa n°3.2.2.

6.1. Perdas Estimadas para Créditos de Liquidacao Duvidosa - PECLD
Conforme requerido pelo CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos financeiros, é efetuada uma andlise criteriosa do saldo de
Clientes e, de acordo com a abordagem simplificada, é constituida uma PECLD para cobrir eventuais perdas na

realizagdo desses ativos.

Segue abaixo a movimentacdo da PECLD:

Consolidado
30/06/2020 31/12/2019
Saldo inicial (83) (87)
Aquisigdo de empresa - (11
Constituigées (29) (1)
Bamas 7 26
Saldo final (103) (83)
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7. ESTOQUES

Consolidado

30/06/2020 31/12/2019
Produtos acabados 490 427
Matérias-prima 281 267
Produtos emn elaboragdo 144 139
Almoxarifade geral 123 125
Adiantamento a fornecedores 9 2
(-} Perda estimada na realizagdo dos estoques (24) (107)
Total 963 853

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019 as controladas ndo possuiam estoques dados em garantia.

As movimentacdes das perdas estimadas na realizagcdo dos estoques estdo demonstradas a seguir:

Consolidado
30/06/2020 311272019

Saldo inicial (107) (27)
Aquisigdo de empresas - 37
Constituigées (30} (99)
Reversdes 27 23
Baixas 27 33
Variagdo cambial (1 -
Saldo final (84) (107)

8. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO A RECEBER

Controladora
Titulos e
Investimentos valores
Controladas Controladas em conjunto mobilidrios
Duratex ltautec [tad Unibanco IUPAR Alpargatas NTS Total

Saldo em 3171272018 185 - 47 38 - - 270

Dividendaos - - 3.822 3.403 - 152 TATT

1P 28 1 1.300 1.035 - 11 2.375

Recebimentos [184) - [5.178) 4.426) - [163] [9.951)
Saldo em 3171272019 29 1 o 50 - - 1M

Dividendas - 2 1.257 434 G 91 2,343

IcP 52 - 265 638 - 3 1.608

Recebimentos (81) - (2.041) (1.722) (9) (24) (3.947)
Saldo em 30/06/2020 - 3 172 - - - 175
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Consolidado

Titulos &
Investimentos valores
Controladas em conjunto maobilidrios
Itad Unibanco IUPAR Alpargatas NTS Total
Saldo em 31/12/2018 47 38 - 85
Dividendos 3.922 3.403 - 152 7477
ICP 1.300 1.035 - 11 2,346
Recebimentos (5,178 [4.426) - (163 (9.767)
Saldo em 31/12/2019 H 50 141
Dividendos 1.257 954 g 1 234
ICP 865 633 - 3 1.556
Recebimentos (2.041) (1.722) (9] [EE] {3.866)
Saldo em 30/06/2020 172 172
9. OUTROS ATIVOS E PASSIVOS
Controladora Consolidado
Circulante Nao circulante Circulante Nio circulante

Outros ativos
Despesas antecipadas

Nota

30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 31/12/2019

Ativos de planos de aposentaderia (Planc BD)

Alienagde de Imobilizades
Alienagde de Investimentos

9.1

Alienagde de Propriedade para investimento

Fomento nas operagdies florestais
Adiantamento a funcionarios
Ativos indenizaveis

Retengdo devalores na aquisigio de empresas

Venda de energia elétrica
Ativo mantido para venda
Demais ativos

Total

Qutros passivos
Adiantamento de clientes

Lucros a distribuir aos sdcios participantes das SCPs

Aquisicdo de dreas para reflorestamento

Contas a pagar aos sdcios participantes das SCP

Aquisigdies de empresas
Fretes e seguros a pagar
Comissdes a pagar

(o]

150

Garantias, assisténcia técnica e manutengio

Passivos com Joint operation
Provisdo para reestruturagio
Empréstimas consignados
Vendas para entrega futura
Participagdo estatutaria
Aquisigdo NTS
Aquisicdo de fazendas
Demais passivos

Total

(*) SCP — Sociedade em Conta de Participacio

9.2

9.1. Alienacao de imobilizado

9 9 17 18 19 13 17 18
1 1 1 1 & & 10 12
11 13 72 73
- - 18 18

16 22 - -
- - ] 10

3 1 17 1 - -
- - 17 17
2 2 32 31

5 8 - -

. R B R 48 48 - -
17 12 10 5 32 20 26 23
35 23 28 24 156 145 201 202
40 28 ] ]

- 12 - -

19 3 - -
5 31 23 ]
28 28 &7 125

3 28 - -

15 20 - -
36 25 5 5
- - 46 43

3 4 - -

2 2 - -

12 16 - -

- - 7 17 - -
441 319 - - 441 319

- - - - - 28 -
42 7 13 20 70 24 23 33
42 7 454 339 268 238 705 620

Refere-se, substancialmente, aos montantes a receber decorrentes da venda de fazendas da controlada indireta

Duratex Florestal.
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9.2. Aquisicao NTS

Refere-se a obrigagdo de pagamento junto ao fundo Nova Infraestrutura Fundo de Investimento em Participacoes e
Multiestratégia decorrente da aquisicdo da participacdo de 7,65% no capital social da NTS, no montante original de
US$72 milhdes, corrigidos com juros prefixados de 3,35% a.a., capitalizados anualmente ao principal, a ser pago em
parcela Unica em abril de 2022. A variagdo no saldo em 30 de junho de 2020 em relacdo a 31 de dezembro de 2019
foi impulsionada, substancialmente, pela variacdo cambial ocorrida no periodo motivada, dentre outros aspectos,
pela COVID-19, conforme mencionado na nota explicativa 29 no tépico “ITAUSA".

10. ATIVOS BIOLOGICOS

As controladas indiretas Duratex S.A. (Colémbia), Duratex Florestal Ltda. e Caetex Florestal S.A. detém reservas
florestais de eucalipto e de pinus que sdo utilizadas, preponderantemente, como matéria prima na producdo de
painéis de madeira, pisos e, complementarmente, para venda a terceiros.

As reservas florestais funcionam como garantia de suprimento das fabricas, bem como na protecdo de riscos quanto
a futuros aumentos no preco da madeira. Trata-se de uma operagdo sustentavel e integrada aos seus complexos
industriais que, aliada a uma rede de abastecimento, proporciona elevado grau de autossuficiéncia no suprimento
de madeira.

Em 30 de junho de 2020 as empresas possuiam, aproximadamente, 97,4 mil hectares em areas de efetivo plantio
(139,2 mil hectares em 31 de dezembro de 2019) que sdo cultivadas nos Estados de Séo Paulo, Minas Gerais, Rio
Grande do Sul, Alagoas e na Coldmbia. A reducdo nas areas de efetivo plantio deve-se, principalmente, pela parte do
aporte de capital na coligada indireta LD Celulose S.A..

As florestas estdo desoneradas de qualquer 6nus ou garantias a terceiros, inclusive instituices financeiras.
Adicionalmente, ndo existem florestas cuja titularidade legal seja restrita.

O saldo dos ativos biolégicos é composto pelo custo de formacdo das florestas e do diferencial do valor justo sobre
o custo de formacao, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado
30/06/2020 31/12/2019
Custe de formagde dos ativos biclégicos 1.0%1 1.045
Diferencial entre o custo de fermacgdo e o valor justo 579 499
Aporte de Capital social - coligada indireta LD Celulose (4836) -
Total 1.184 1.544
A movimentacdo do periodo é a seguinte:
Consolidado
Nota 30/06/2020 31/12/2019
Saldo inicial 1.544 1.565
Variagdo no valor justo
Preco/Volume 21 121 126
Exaustdo {41} (7
Variagao no custo de formacao
Custes com o plantic 93 194
Exaustdo 47 (170)
Aporte de Capital social - coligada indireta LD Celulose 13.1.5 (428) -
Saldo final 1.184 1.544
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10.1. Valor justo

O valor justo é determinado em funcdo da estimativa de volume de madeira em ponto de colheita, aos precos atuais
da madeira em pé, exceto para florestas de Eucalipto com até um ano de vida e de Pinus até 4 anos de vida, que sdo
mantidas ao custo, em decorréncia do julgamento que esses valores se aproximam de seu valor justo.

O valor justo foi determinado pela valoracdo dos volumes previstos em ponto de colheita pelos precos atuais de
mercado em fungao das estimativas de volumes. As principais premissas utilizadas foram:

e Fluxo de caixa descontado: volume de madeira previsto em ponto de colheita, considerando os pregos de
mercado atuais, liquidos dos custos de plantio a realizar e dos custos de capital das terras utilizadas no
plantio, mensurados a valor presente pela taxa de desconto em 30 de junho de 2020 de 5,3% a.a. que
corresponde ao custo médio ponderado de capital da controlada Duratex, o qual é revisado anualmente pela
sua Administragao.

e Precos da madeira: sdo obtidos em R$/metro cibico por meio de pesquisas de preco de mercado, divulgados
por empresas especializadas em regides e produtos similares aos da controlada Duratex, além dos precos
praticados em operagdes com terceiros, também em mercados ativos.

e Diferenciacdo: os volumes de colheita foram segregados e valorados conforme espécie: (i) pinus e eucalipto,
(i) regido; e (iii) destinacdo (serraria e processo).

e Volumes: estimativa dos volumes a serem colhidos (6° ano para o Eucalipto e 12° ano para o Pinus), com
base na produtividade média projetada para cada regido e espécie. A produtividade média podera variar em
funcdo de idade, rotacdo, condicdes climaticas, qualidade das mudas, incéndios e outros riscos naturais. Para
as florestas formadas utilizam-se os volumes atuais de madeira. As estimativas de volume sdo corroboradas
por inventarios rotativos realizados por técnicos especialistas a partir do segundo ano de vida das florestas
e seus efeitos incorporados nas Demonstracdes Contabeis.

11. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL DIFERIDOS

O saldo e a movimentagéo do Imposto de renda e Contribuicdo social diferidos estdo apresentados a seguir:

Controladora

Realizacao/ Realizacao/
31/12/2018 Constituicdo  Reversao  31/12/2019  Reversac  30/06/2020

Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal e Base negativa de Contribuicao social 382 - - 382 - 382
Diferencas temporarias 538 - 4 534 - 534
Contingéncias 508 - (3] 505 - 505
Outros 30 - (1] 29 - 29
Total ™ 920 - [£)] 916 - 916
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferencas temporarias {60) (800 1 (139 9 (130)
Valor justo de instrumentos financeiros (52) (78] - {1300 7 [(123)
Cutros (8 (2] 1 )] 2 )}
Total ™ (60) (80) 1 (139) 9 (130

' 0 imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferido Ativo e Passivo estfo apresentados no Balanco Patrimonial compensados pela entidade tributdvel,
totalizando no ativo diferido em 30 de junho de 2020 o montante de RETE6 (REF7T em 31 de dezembro de 2019).
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Consolidado
Realizacio/ Realizacdo/
31/12/2018 Constituicio Reversdo  31/12/2019 Constituicio Reversdo  30/06/2020

Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal e Base negativa de Contribuicdo social 559 10 - 569 12 - 581
Diferengas temporarias 731 143 (3) 8n 35 (34) 872
Pravisdo para impairment no contas a receber de clientes 10 - - 10 2 - 12
Valor justo de instrumentos financeiros e derivativos 29 2 - 3 - 1} 30
Contingéncias 569 44 - 613 9 (4} 618
Perdas nos estoques ] 26 - 32 - 7} 25
Lucras no exteriar 38 11 - 49 - - 49
Irpairment de imobilizado 29 42 - EAl - 7 64
Beneficio Pos-emprego [ 5 - 1 15 14 12
Outros 44 13 3) 54 9 (1 62
Reconhecidos no Patrimdnio liquido
Beneficio Pos-emprego 4 9 - 13 - - 13
Total ™ 1.294 162 {3) 1.453 47 34) 1.466
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferencas temporarias {458) {(120) 25 (553) {21) 14 {560)
Reserva de reavaliacao 41 [25) - (66) - 1 (65)
Valar justo de instrumentos financeiros e derivativos {51) [VE) 1 (126) - 3 {123)
Depreciacdo {(mn (11) - (28) - 1 27
Venda de imobilizado (6 - 5 1 - - n
Ativos biologicos (188) 14 - (190} M - (197
Carteira de clientes (48) - a2 (4m - 5 (35)
Planos de Pensdo (38) - - (38) (2] - (400
Qutros (TR} 4 11 (64) (12) 4 72)
Reconhecidos no Patrimdnio liquido
Wariacdo Cambial na conversdo de balancos de empresas no exterior {4 1} - (5) - - {5)
Total ™ (462) {(121) 25 (558) 21 14 {565)

™ 0 imposto de Renda e Contribuigio Social Diferide Ativo e Passivo estéio apresentados no Balange Patrimonial compensados pelas entidades tributdveis, totalizando no ativoe
diferido em 30 de junho de 2020 o montante de RS 1,072 (R51.108 em 31 de dezembro de 2019) e no passivo diferido em 30 dejunfo de 2020 no mantante de RS171 (R3213 em
31 de dezembro de 2013).

11.1. Ativos diferidos
11.1.1. Expectativa de realizacido

Os ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos levando-se em consideracdo a realizacdo provavel desses créditos, com
base em projecOes de resultados futuros, elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenarios
econdmicos, aprovados pela Administracdo, que podem sofrer alteragbes. Segue abaixo a expectativa de realizagéo
dos ativos diferidos:

Controladora Consolidado

2020 1 a0
2021 285 335
2022 613 704
2023 - &7
2024 - 93
2025 - 2027 15 167
Total 916 1.466

11.1.2. Créditos fiscais nao reconhecidos

A ITAUSA e suas controladas possuem créditos fiscais relativos a prejuizos fiscais, bases negativas de contribuicdo
social e diferencas temporarias, ndo reconhecidos nas Demonstracdes Contabeis, tendo em vista as incertezas na sua
realizacao.

Em 30 de junho de 2020, os créditos ndo reconhecidos na ITAUSA correspondem ao montante de R$228 (R$79 em
31 de dezembro de 2019) e no consolidado ao montante de R$385 (R$243 em 31 de dezembro de 2019). Os referidos
créditos poderdo ser objeto de reconhecimento futuro, conforme as revisdes anuais das projecdes de geracdo de
lucros tributaveis, ndo havendo prazo de prescricdo para a utilizacdo dos mesmos.
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12. DIREITO DE USO E ARRENDAMENTOS

Os passivos de arrendamento estdo mensurados pelo valor presente dos pagamentos remanescentes, descontados
a taxa nominal incremental sobre os seus empréstimos. Os ativos de direitos de uso estdo mensurados pelo valor
igual ao do passivo de arrendamento no reconhecimento inicial, liquidos da depreciacdo acumulada a ser realizada
de forma linear pelo prazo do arrendamento.

Para o contrato de arrendamento da ITAUSA, a Administracdo considerou uma renovacéo de contrato (72 meses no
total), por entender ser razoaveis as condi¢des de renovacgao. Ja a controlada Duratex, devido as caracteristicas de
longo prazo dos contratos, de modo substancial, ndo considerou a renovagao para os contratos de arrendamento de
terras. Para os demais contratos, quando aplicavel, foi considerada uma renovacao.

Em relagdo ao valor dos pagamentos, tratam-se, substancialmente, de valores fixos estabelecidos em contrato
corrigidos anualmente por indexador atrelado a inflacao.

12.1. Ativos de direito de uso

Controladora Consolidado

Equipamentos Equipamentos

de informatica Terras Edificios Veiculos de informatica Qutros Total
Saldo em 31/12/2018
Adocdo inicial - 01,/01/2019 - 488 10 3 - - 501
Movos contratos / atualizacdes 13 34 q - 13 g 53
Depreciacdo no exercicio (Resultada) (1) 2) (5) 2 (1) (2 12)
Depreciagdo no exercicio (¥) - [24) - - - - [24)
Aquisicdo de empresas - - 3 - - g :
Ajuste por remensuracao - 40 q - - - H
Saldo em 31/12/2019 12 536 10 1 12 8 567
Movos contratos / atualizacdes - 22 - - - - 22
Depreciagdo no periodo (Resultada) {1 {1 13 - 1] (2 il
Depreciacdo no periodo [*) - {11 - - - - {11
Yariagdo cambial - 1 - - - 1 2
EBaixa de contratos - (240) - - - - (240)
Saldo em 30/06/2020 11 307 7 1 11 7 333

() Contabilizado no custe de formacdo das reservas florestals na rubrica de “Ativos bisidgicos”,

12.2. Passivos de arrendamento

Controladora Consolidado
Equipamentos Equipamentos
de informatica Total Termras Edificios Veiculos de informatica Outros Total

Saldo em 31/12/2018

Adogdo inicial - 01/01/2019 - - 438 10 3 - - 501
Novos contratos / atualizagdes 13 13 34 1 - 13 5 53
Juros apropriados no exercicio (Resultado) - - 1 1 - - - 2
Juros apropriados no exercicio [¥) - - 51 - - - - 51
Pagamentos o o (63) (5} 2 o 3 (74)
Aquisicdo de empresas - - - F ] - - 6 10
Ajuste par remensuracdo - - 40 1 - - - A1
Saldo em 31/12/2019 12 12 551 12 1 12 8 584
MNaovos contratos / atualizacdes - - 22 - - - - 22
Juros apropriados no periodo [Resultado) - - 1 - - - - 1
Juros apropriados no periodo [¥) - - 16 - - - - 16
Pagamentos () () 22) 3) ) () 2 (29)
Baixa de contratos - - [246) 1 - - - [247)
Variagdo cambial - . 1 - - - 2 2
Saldo em 30/06/2020 11 11 323 B8 - 11 B8 350
Circulante 2 19
Nao circulante q 339

(*) Contabilizado no custo de formacdo das reservas florestais na rubrica de “Ativos bioidgicos”.
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As taxas de desconto utilizadas estdo apresentadas a seguir:

Controladora Consolidado
Prazos dos contratos
Até 5 anos - 871% a.a.
Defaldanos £,89% a.a. De6,29% a 10,40% a.a.
Acima de 10 anos - 10,93% a.a.

Os vencimentos dos passivos de arrendamento consideram o seguinte fluxo futuro de pagamentos:

Controladora Consolidado
30/06/2020 30/06/2020

Circulante

2020 1 14
2021 1 5
Total 2 19
Mo circulante

2021 2 g
2022 2 14
2023 2 14
2024 2 13
2025 1 10
2026 - 2030 - 44
2031 - 2035 - 28
2036 - 2045 - 71
Acima de 2046 - 129
Total 9 331
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12.3. Efeitos da inflacao

Segue abaixo os efeitos da inflagdo nos saldos, quando comparados aos saldos das Demonstra¢des Contabeis:

Controladora
30/06/2020 31/12/2019
Cenario Cenario com Cenario Cenario com
contabil inflagao contabil inflagao
Ativos de direito de uso 13 14 13 14
Depreciagdo 2] 2] 1) (1)
Total 1 12 12 13
Passivos de arrendamento 13 13 15 15
Juros a apropriar 2] 1) 3) (1)
Total 1 12 12 14
Consolidado
30/06/2020 311272019
Cenario Cenario com Cenario Cendrio com
contabil inflacao contabil inflacao
Ativos de direito de uso 342 219 B03 824
Depreciagdc 449) (72) EL] 4e)
Total 333 747 567 778
Paszivos de arrendamento 1.001 1.958 1.845 3451
Juros a apropriar (B51) (1.170) (1.261) (2.626)
Total 350 788 584 825
13. INVESTIMENTOS
13.1. Movimentacao dos investimentos
Controladora
Controladas em conjunto Controladas
Itatisa
Empreendi-
Itau Alpargatas Duratex Hautec mentos ITH Zux
Unibanco IUPAR (Nota 13.1.2) (Nota 13.1.4) (Nota 13.1.3) (Nota 13.1.1) Cayman Total
Saldo em 31/12/2018 27.861 23.182 1.740 1.604 25 306 2 54.810
Resultado de participacdo societaria 5519 4,725 29 143 14 1 - 10.436
Dividendos e Juros sobre o capital praprio (5.452) [4.620) - [42) 2} - - (10,116}
Aquisicdo de acdes - - 154 - - - N 154
Outros resultados abrangentes [28) (24) (3] 4 - - - [51)
Outros (28) 78 1 3 2 (307) . 1467
Saldo em 31/12/2019 27.812 23.185 1.921 1.807 39 - 2 54.766
Resultado de participacdo societaria 1.101 833 [41) 10 3] - 1 1.951
Dividendos e Juros sobre o capital proprio (2.275) [1.754) 9 [52) (2} - - (4.132)
Aquisicdo de acdes - - A1 - - - - a1
Qutros resultados abrangentes 132 116 44 [38) - - - 254
Qutros [50] (43 1 1 - - - [31)
Saldo em 30/06/2020 26.720 22.347 1.957 1.728 34 - 3 52.789
Valor de mercado em 3171272019 (*) 135.427 - 5.550 4,228 - - -
Valor de mercado em 30/06/2020 (*) 92.893 - 4.948 3.251 - - -
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Consolidado

Controlada
em conjunto
Controladas em conjunto Coligadas indiretas indireta
Itau Alpargatas Viva LD Celulose LD
Unibanco IUPAR {MNota 13.1.2) Decora {Mota 13.1.5) Florestal Total

Saldo em 31/12/2018 27.861 23.182 1.740 9 - 39 52.831
Resultado de participacdo societaria 5.519 4,725 29 (2 - 1 10,272
Dividendos e Juras sobre o capital praprio [5.452) [4.620) - - - - [10.072)
Aquisicdo de acdes - - 154 5 - - 159
Aumento (Reducdo) de capital social - - - - - B8 B8
Cutros resultados abrangentes 28] [24) 3] - - - [55)
Cutros [88) [78) 1 2 - - [163)
Saldo em 31/12/2019 27.812 23.185 1.921 14 - 108 53.040
Resultado de participacdo societaria 1.1 833 [41) 1) [41) 1 1.902
Dividendos e Juros sobre o capital proprio [2.275) [1.794) %) - - - [4.078)
Aquisicdo de acdes - - 41 - - - 41
Aumento (Reducdo) de capital social - - - - To7 - 707
Cutros resultados abrangentes 132 116 44 - [231) - &1
Cutros [50) 43) 1 - 1 - [91)
Saldo em 30/06/2020 26,720 22,347 1.957 13 436 109 51.582
Valor de mercado em 31/12/2019 (*) 135.427 - 5.550

Valor de mercado em 30/06/2020 (*) 92.893 - 4.948

) O valor de mercado estd sendo apresentado apenas parg a5 empresas investidas gue possuem suas aodes hegociadas ha bolsa de valores (B3)

13.1.1. Incorporacao da subsidiaria integral Itatisa Empreendimentos

Em 30 de agosto de 2019 foi deliberada em Assembleia Geral Extraordindria a incorporacdo da subsidiaria integral
ltaisa Empreendimentos pela ITAUSA. A ItaGsa Empreendimentos possuia estrutura administrativa composta de
aproximadamente 80 profissionais.

Essa reorganizagdo societaria teve por objetivo buscar maior sinergia e eficiéncia operacional, com a consequente
otimizagdo e racionalizagdo dos custos administrativos e das obrigacdes acessoérias advindos da manutengédo da
[talsa Empreendimentos.

Considerando a estrutura societaria da Italsa Empreendimentos, a incorporacdo foi implementada sem diluicdo do
capital da ITAUSA, uma vez que ndo houve aumento de capital, emissdo de novas ac¢des, relacdo de substituicdo de
agoes ou direito de recesso para quaisquer acionistas.

13.1.2. Aquisicdo de participacao societaria adicional na Alpargatas

Nos meses de maio e agosto de 2019 a ITAUSA adquiriu na B3 (mercado balcdo) 7.693.152 acdes preferenciais da
Alpargatas pelo montante total de R$154. As acbes adquiridas representam 1,33% do total de acdes da Alpargatas,
passando a ITAUSA a deter uma participaco total de 28,88% (desconsiderando as acdes em tesouraria).

J4 entre os meses de marco e abril de 2020, a ITAUSA novamente adquiriu na B3 mais 1.789.900 acdes preferenciais
da Alpargatas pelo montante total de R$41. As acdes adquiridas representam 0,31% do total de agBes da Alpargatas,
passando a ITAUSA a deter uma participacio total de 29,19% (desconsiderando as acdes em tesouraria).

Em junho de 2020 a ITAUSA concluiu o processo de alocacdo do preco de compra, da aquisicdo realizada em maio
de 2019, considerando a participacdo nos ativos e passivos liquidos avaliados a valor justo, a contraprestacdo paga
pela ITAUSA e o 4gio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill). Para as demais aquisicdes, o processo de
alocacdo do preco de compra permanece em andamento.
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13.1.3. Conclusao da incorporacao das acoes da Itautec

Em 14 de junho de 2019 foi concluida a incorporacdo de acdes da ltautec pela ITAUSA. A transacdo foi aprovada
pelos acionistas de ambas as companhias nas respectivas Assembleias Gerais realizadas em 30 de abril de 2019. Os
acionistas da Itautec passaram a ser detentores de igual quantidade de acdes preferenciais de emissdo da ITAUSA
(ITSA4). Para tanto, foram emitidas pela ITAUSA 118.815 agoes preferenciais (ITSA4), culminando na diluicdo de
0,001% para o acionista da ITAUSA. Essas acdes passaram a ter direito a todos os proventos declarados a partir da
referida data. O exercicio do direito de dissidéncia por acionistas da ITAUSA culminou na aquisicdo de 1.873 acdes
ordinérias para tesouraria, que foram canceladas por meio de deliberagdo do Conselho de Administragdo em 12 de
agosto de 2019.

Adicionalmente, em 15 de agosto de 2019, a Itautec teve seu pedido de cancelamento de registro de companhia
aberta na categoria “A" concedido pela CVM.

13.1.4. Aquisicdo da Cecrisa Revestimentos Ceramicos S.A. (“Cecrisa”) pela controlada Duratex

Em 31 de julho de 2019 a controlada Duratex, por meio de sua controlada Ceramica Urussanga S.A.("Ceusa”), adquiriu
100% das acbes do capital social da Cecrisa e de suas controladas, empresas especializadas na fabricacdo de
revestimentos ceramicos, pelo valor de R$378.

13.1.5. Operacoes societarias na controlada Duratex

Em janeiro de 2020 a controlada Duratex concluiu cisdo parcial de sua subsidiaria integral Duratex Florestal Ltda.,
incorporando assim os seguintes montantes:

Descricao Valor

Estoque 2
Imobilizado 6
Ativo biolégico 486
Obrigac®es com pessoal (M
Tributos diferidos (65)
Total 428

Apds a incorporacdo, entre os meses de janeiro e fevereiro de 2020, a controlada Duratex realizou aporte de Capital
social na sua coligada LD Celulose S.A., nos montantes demonstrados abaixo:

Descricao Nota Valor

Estoque 2
Imobilizado 14.2 9
Ativo biolégico 10 486
Obrigacées com pessoal (M
Total 496

Adicionalmente aos aportes acima, a controlada Duratex também realizou aportes monetarios de Capital social, no
montante de R$211, totalizando um aporte total na sua coligada LD Celulose S.A. de R$707.
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13.2. Reconciliacdo dos investimentos

Controladora
30/06/2020
Controladas em conjunto Controladas
Itad ITH Zux
Unibanco IUPAR Alpargatas Duratex ltautec Cayman
Patrimanio liquide da investida 131.681 33.588 2.852 4,722 34 3
% de participagio 19,91% 66,53% 28,19% 36,63% 100,00% 100,00%
Participacdo no Investimento 26.223 22347 832 1.728 34 3
Resultados ndo realizados M - - - - -
Ajustes decorrentes de combinagdes de negdcios
Mais valia 43 - 403 - - -
Agio 460 - 722 - - -
Saldo contabil do Investimento na controladora 26.720 22.347 1.957 1.728 34 3
Controladora
31/12/2019
Controladas em conjunto Controladas
Itad ITH Zux
Unibanco IUPAR Alpargatas Duratex ltautec Cayman
Patriménic liquide da investida 136.925 34.847 2.643 4931 39 2
% de participagio 19,95% 66,53% 28,88% 36,65% 100,00% 100,00%
Participagdo no Investimento 27.314 23.185 765 1.807 39 2
Resultados ndo realizados [ - - - - -
Ajustes decorrentes de combinagdes de negécios
Mais valia 50 - 443 - - -
Agio 460 - 713 - - -
Saldo contabil do Investimento na controladora 27.812 23.185 1.921 1.807 39 2
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13.3. Informacodes consolidadas resumidas das investidas relevantes

Setor financeiro

Qtde. de agies em circulacao das investidas
oM
PM

Qtde. de acies de propriedade da ITAUSA
OM
PM

% de participacio "

% de participacdo no capital votante &

Informacdes sobre o Balango Patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa
Ativaos financeiros
Ativos ndo financeiros
Passivos financeiros
Passivos ndo financeiros
Patrimanio liquido atribuivel aos controladores

Informacdes sobre a Demonstragao do Resultado
Resultado de produtos bancarios
Tributos sobre o lucro
Lucro liguido atribuivel aos controladores
Cutros resultados abrangentes

Informacdes sobre a Demonstracdo do Fluxo de Caixa
Aumento [Reducdo) de caixa e equivalentes de caixa

Controladas em conjunto

[tat Unibanco IUPAR
30/06/2020 31272019 30/06/2020 A1272019
9.762.456.039 9.745.601.763 1.061.396.457 1.061.396.457
4,953,290,359 4,958.290,359 710434184 7104534184
4,804,165.680 4.7387.311.404 350,942,273 350,942,273
1.944.075.803 1.944.075.803 T06.169.365 T06.169.365
1.943.906.480 1.943.906.420 355.227.002 355.227.002

169,323 169.323 350,942,273 350,942,273
19,91% 19,95% 66,53% 66,53%
39.21% 39.21% 50,00% 50,00%

30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 31/12/2019
43,3638 30,367 95 -
1.785.757 1.501.481 227 120
124,884 105,633 34,619 36.039
1.530.346 1.211.999 - 73
280,730 276017 1,353 1.239
131.681 136,925 33.588 34.847
01501 a /01 a /01 a /01 a
30/06,/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
37443 57.049 - -
15,297 (5.536) - -
5132 13.274 1.328 3.464
662 24 174 23
/01 a M/ a /M a M/ a
30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
43,260 [14.427) 95 -

(1) A ITA US4 detém participacdo direta no ftal Unibanco de 15 91% e indireta de 1747%, por meio do investimento na controlada em
conjunto IUPAR, que detém 26,26% de participacdo direta no Ital Unibanco, totalizands 37 39% de participacdo no capital social.

(2] A particivacdo direta nas agdes ordindrias do ltad Unibancoe € de 3921% e indireta de 25,86%, por meio do investimento na
controlada em conjunto IUPAR, gue detém 51 71% de participacdo direta nas agdes ordindrias do Mad Unibanco, totalizando 65,06%

de participacdo no capital votante,
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Controlada Controlada em conjunto
Duratex Alpargatas
Setor nao financeiro 30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 3151272019
Qtde. de ages em circulacdo das investidas 690.142.164 689.732.785 578.816.719 578.816.719
oM 690,142,164 630,732,785 302,010,657 302.010.657
PM - - 276.806.062 276.806.062
Qtde. de agies de propriedade da malsa 252.807.715 252.807.715 168.972.496 167.182.596
O 252.807.715 252.807.715 120,528,793 129.528.793
PN - - 39,443,703 37.653.803
% de participacao 36,63% 36,65% 29,19% 28,88%
% de participacao no capital votante 36,63% 36,65% 42,89% 42,89%
Informagies sobre o Balango Patrimonial 30/06/2020 31272019 3040672020 311272019
Ativos circulantes 3.960 3.514 4,364 2,610
Ativos ndo circulantes 7.010 7.20 2.288 1.912
Passivos circulantes 2226 2150 2735 1.256
Passivos ndo crculantes 4,020 3633 995 531
Patrimanio liquido atribuivel aos controladores 4722 4,931 2.852 2,643
(Caixa e equivalentes de caixa 1,593 1,243 2440 566
Empréstimos, financiamentos e Debé&ntures 3,778 2,945 2,500 279
014501 a /01 a /01 a m/01 a
Informacdes sobre a Demonstracdo do Resultado 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Receitas liguidas 2,208 2217 1,428 1.666
Receita financeira 99 45 122 28
Despesa financeira [175) (110) (116] [4E)
Tributos sobre o lucro 29 (38 2 49
Lucra liquido atribuivel aos controladores 28 93 a1 36
Owutros resultados abrangentes (101) (2) 141 (18)
01501 a 01,/01 a 01,/01 a M/01 a
Informacgoes sobre a Demonstracao do Fluxo de Caixa 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Aumento (Reducdo) de caixa e equivalentes de caixa 355 56 1.873 99
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14. IMOBILIZADO

14.1. Composicao

Controladora
30/06/2020 31122019
Taxas de Taxas de
depreciagao Depreciagao Saldo depreciagao Depreciagao Saldo
(% a.a.) Custo acumulada liquido (% a.a.) Custo acumulada liquido
Imobilizado em operacao
Terrenas - 18 - 18 - 13 - 13
Construcdes e benfeitorias 2.5% 90 (209 70 2.5% a3 (19) 69
Maguinas, instalacies e equipamentos  De 10,0% a 20,09 19 (B} 13 De 10,00 a 20,0% 18 (5] 13
Maveis e utensilios 10,0% 4 1] 3 10,08 4 1] 3
Total 131 27 104 128 (25) 103
Consolidado
30/06/2020 311272019
Taxas de Taxas de
depreciacio Depreciacdo Saldo depreciacdo Depreciacio Saldo
(% a.a.) Custo acumulada liguido (% a.a.) Custo acumulada liguido
Imobilizado em operacio
Terrenas - Te0 - 760 - To4 - T4
Construgdes e benfeitorias De 2,5% a 4,0% 1.386 (565) 321 De 2,5% a 4,0% 1.379 (547) 332
Maquinas, instalagdes e equipamentos  De 6,5% a 20,00 5.102 [3.246) 1.856 De 6,5% a 20,09 4,840 (3.112) 1.828
Maveis e utensilios 10,0% 74 [52) 22 10,0% 71 (50) 21
Veiculos De 20,0% a 25,0% 72 [60) 12 De20,0%a250% 72 (59) 13
Cutros De 10,00 a 20,0% 288 [216) 72 De 10,083 20,0% 285 (206) 79
Subtotal 7.682 (4.139) 3.543 7.451 (3.974) 3477
Imobilizado em andamento 141 - 141 192 - 192
Total 7.823 (4.139) 3.684 7.643 (3.974) 3.669
14.2. Movimentacao
Controladora
Maquinas,
Construgbes e instalagbes e Mdveis e Imobilizados
Terrenos benfeitorias equipamentos utensilios Veiculos QOutros em andamento Total
Saldo em 31/12/2018 19 70 7 3 - - - 99
Aquisicdes - 10 7 - - - - 17
Baixas i 7 i1 - - - - (9
Depreciacdo - 3 1) - - - - 4
Transferéncias - (1) 1 - - - - _
Saldo em 31/12/2019 18 69 13 3 - - - 103
Aguisicdes - 3 1 - - - - 4
Depreciagdo - 2) (1) - - - - 3
Saldo em 30/06/2020 18 70 13 3 - - - 104
Consolidado
Maquinas,
Construges e instalagbes e Moveis e Imobilizados
Terrenos benfeitorias  equipamentos utensilios Veiculos Qutros em and to Total
Saldo em 31/12/2018 656 672 1.794 18 13 78 107 3.338
Aquisicdes 43 11 a7 2 2 9 195 309
Eaixas (48] [24) [75) 1 - 2) ] [155)
Depreciacio - (35 [270) 3 4 19 - [331)
Transferéncias (&) 13 o2 4 2 9 [114) -
Aquisicdo de empresas 50 23 240 1 - 4 11 546
Transferéncia para Ativos mantidos para venda 4 (37) - - - - - 41}
Outros 2 1 - - - - - 3
Saldo em 31/12/2019 704 832 1.828 21 13 79 192 3.669
Aguisicdes 52 2 13 - - 2 ar 156
Baixas - 1 2] - - 1 (10 (14}
Depreciacio - 8 134 ] 2 o - [165)
Transferéncias - 3 119 2 2 3 [129) -
Aporte de Capital social - controlada indireta LD Celulose i3] [2) 2] - 1) 1) - [9)
Cutros i 5 34 - - - 1 47
Saldo em 30/06/2020 760 821 1.856 22 12 72 141 3.684
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14.3. Imobilizado em garantia

Em 30 de junho de 2020, a controlada Duratex possuia em seu ativo imobilizado terrenos, fazendas e veiculos dados
como garantia de processos judiciais totalizando R$2 (R$2 em 31 de dezembro de 2019).

14.4. Avaliacao do valor recuperavel

Para o periodo findo em 30 de junho de 2020 n&do houve indicacdo, seja por meio de fontes externas de informacéo
ou fontes internas, de que algum ativo tenha sofrido desvaloriza¢do. Dessa forma, a Administragao julga que o valor
contabil liquido registrado dos ativos é recuperavel e, portanto, ndo houve necessidade de constituicdo de provisdo

para reducao ao valor recuperavel.

15. INTANGIVEL

15.1. Composicao

Controladora
30/06/2020 3171272019
Taxas de Taxas de
amortizacio Amortizacio amortizacio Amortizacio
(% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido
Software 20,09 5 2] 4 20,0% 5 1] 4
Total b (2) 4 5 n 4

Consolidado

30/06,/2020 311252019
Taxas de Taxas de
amortizacao Amortizacio amortizacao Amortizagao

(% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido
Software 20,00 174 [99) 75 20,00 157 93] B4
Marcas e patentes - 209 - 209 - 209 - 209
ﬁxgio por rentabilidade futura - 324 - 324 - 319 - 319
Carteira de clientes B, 7% 402 [281) 121 B, 7% 400 [2609) 13
Total 1.109 (380) 729 1.085 (362) 723
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15.2. Movimentacao

Col:ltrolad ora
Agio por
Marcas e rentabilidade  Carteira de
Mota Software patentes futura clientes Total
Saldo em 31/12/2018 1 - - 1
Aquisicdes 3 - - - 3
Saldo em 31/12/2019 4 4
Saldo em 30/06/2020 4 4
Ccrp solidado
Agio por
Marcas e rentabilidade  Carteira de
Software patentes futura clientes Total
Saldo em 31/12/2018 53 56 156 158 423
Aquisicdes 29 - - - 29
Eaixas 12) - - - 12
Amortizacdes (8] - - 27 [35)
Reducdo ao valor recuperavel - (9 - - (9
Aquisicdo de empresas 13.1.4 2 162 163 - 327
Saldo em 3171272019 64 209 319 131 723
Aquisicdes 17 - - - 17
Amortizagdes (&) - - (13) [19)
Aquisicdo de empresas 13.1.4 - - 5 - 5
Outros - - - 3 3
Saldo em 30/06/2020 75 209 324 121 729

15.3. Agio por expectativa de rentabilidade futura

A controlada Duratex reconheceu agio por expectativa de rentabilidade futura no processo de aquisicdo dos
seguintes investimentos:

Consolidado

Mota 30/06/2020 31/12/2019
Satipel 46 46
Metaldrgica Jacarel 2 2
Caetex Florestal g g
Ceusa e Massima og o0
Cecrisa 13.1.4 168 163
Total 324 319

15.4. Teste de avaliacao do valor recuperavel

Em decorréncia da pandemia da COVID-19, em 30 de junho de 2020 a controlada Duratex realizou a atualizacdo das
projecdes utilizadas na avaliagdo do valor recuperavel dos seus intangiveis com vida Gtil indefinida, com base nas
informacdes disponiveis até o momento, e verificou-se que o valor dos fluxos de caixa das Unidades Geradores de
Caixa - UGCs eram superiores aos valores contabeis ndo havendo, portanto, a necessidade de contabilizacdo de perda
no valor recuperavel.
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16. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

16.1. Composicao

Consolidado

30/06/2020 IM22019
Nao Nio
Modalidade Encargos Amortizagao Garantias Circulante circulante Circulante circulante
Moeda nacional
BMDES jcom swap) 103,89% CDI Mensal B 10 75 10 80
Pessoa Fisica)
BNDES [com swap) 117,51% CDI Mensal Aval [70% Hausa / 30% . 4 . 4
Pessoa Fisica)
R = TS O (2R T G 93,0% CDI Semestral  Fianga Duratex 5.A - 696 - 696
Agronegocio
Crédito exportagia 104,8% CDI Até Janj2021 - 28 - 280 28
FGPP - Financiamento de Ga.rantm de Precos  Pre 6,6% ate 7,9% Até Jun/2020 : B 289 :
ao Produtor (Banco do Brasil) (com swap ) a.a.
FINAME 6% a.a. Mensal Alienacdo fiduciaria 1 3 1 3
FINAME Pré 5,60% a.a. Mensal SRR T IR @ - 1 - 1
aval Duratex 5.A,
FINAME Pré 5,83% a.a Mensal Alienagae fiduciaria 2 5 2 6
Mag. Equipamentos
FINAME Pré 9,0% a.a. Semestral  ‘lienacdo fiduciaria e : - 1 -
aval Duratex S.A,
FINAME PLPe2 % 2/ Pre Mensal  Alienagdo fiduciaria 12 1 12 17
TILP=3,7% a.a. até Alienacdo fiduciaria e
LIRRTE +4% a.a. ezt aval Duratex 5.A, 2 L 2 z
FINEP TILP+0,5% 2.3 Mensal 20% Duplicatas = 4 - 12 .
Fianca Banco Safra
FME - Fundo Constitucional de Fianca Duratex
Financiamento do Mordeste TR G Florestal Ltda . 1 . z
FUN‘DIElST - Fund'o .de Desenvolvimenta de 309 IGP-M a.m. Mensal Flangg - Cia. Ligna de 14 R 29 a
Inddstrias Estratégicas Investimentos
MNota crédito exportagdo 104, 9% CDI Até Jan/2021  Aval Duratex S.A. 36 = 37 35
Crédito exportagdo (a) CDI + 1,45% Margo de 2023 - - 507 - -
. ) . = Py
Financiamento a exportacao - FINEX - Lei n CDI = 0,3%% Marco de 2021 — 136 B : :
4,131 (a)
Cédula de Crédito de Exportacdo (a) CcDl + 1,81% a.a. Maio de 2023 - 56 183 - -
Cédula de Crédito Bancario (a) CDI + 3,15% a.a. Abril de 2021 -- 213 = s s
Cédula de Crédito Bancario (a) CDI + 3,20% a.a. Abril de 2021 — 303 - - -
Cédula de Crédito Bancario (a) CDI + 2,80% a.a. Abril de 2021 - 252 - - -
Total moeda nacional 1.069 1.497 775 879
Muoeda estrangeira
ACC™ - Banco do Brasil UsS5+500%a.a Até Few/2020  40% Duplicatas s > 2 -
ACC™ - Bocom BBM [com swap) USS+10,19% a.a Até Abr/2020  Mota promissoria - - 3 -
- Lo Nota promissdria Aval
ACCH - Banco Santander US5+6,38% a.a Ate Mai/2020 I 2 - 9 -
Portinari
ACC™ - Banco Safra US5-546%aa Até Mai/2020  15,70% Duplicatas - - a -
ACC™ - Banco Bradesco Uss+5380ta.a Até Jun/2020  Clean a3 - 6 -
ACE™ - Banco do Brasil Uss=427%aa Até Mar/2020  40% Duplicatas - - 3 -
Total moeda estrangeira 10 - 31 -
Total Empréstimos e financiamentos 1.079 1.497 806 879

[*) ACC - Adiantamento sobre Contratos de Cambio
[**] ACE - Adiantamento sobre Cambiais Entregues

fa) Captacdes realizadas com o objctivo de reperfilar as dividas € reforcar o capital de giro, mediante os impactos da COVID-19 mencionades na nota explicativa 29 no tdpico

"Duratex’,
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Os empréstimos e financiamentos identificados na tabela anterior como “com swap” estdo mensurados ao valor justo
por meio do resultado para evitar o descasamento contabil entre o instrumento de divida e o instrumento de
protecdo contratado.

Os covenants relacionados aos contratos de Empréstimos e financiamentos estdo apresentados na nota 3.2.3.1.

16.2. Movimentacao

Consolidado
Saldo em 31/12/2018 2.863
Ingressos 10
Juros e atualizagdo monetdria 235
Amaortizagdo - Principal 160
Amortizagdo - Juros e atualizagdo monetaria (1.348)
Transferéncias (235)
Saldo em 31/12/2019 1.685
Ingressos 1,641
Juros e atualizagdo monetaria 54
Amortizagdo - Principal (7e4d)
Amortizagdo - Juros e atualizagdo monetaria (40
Saldo em 30/06/2020 2.576
Circulante 1.079
Nao circulante 1.497
16.3. Prazo de vencimento
Consolidado
30/06/2020
Moeda Moeda

nacional  estrangeira Total
Circulante
2020 ate junho/2021 1.069 10 1.079
Total 1.069 10 1.079
Nao circulante
2021 60 - 60
2022 310 - 810
2023 562 - 562
2024 15 - 15
2025 12 - 12
2026 - 2029 36 - 36
Acima de 2030 2 - 2
Total 1.497 - 1.497
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17. DEBENTURES

17.1. Composicao

Demonstracoes Contabeis Intermediarias

Controladora
30/06/2020 31/12/2019
Valor Valor da
Tipo de Qtde. de  unitario emissio Forma de MNio Mao
Emissao  Emissor emissao Vigéncia titulos (RS) (RS milhoes) Encargos amortizagao Circulante  circulante Circulante  circulante
Juros semestrais e
Série Unica - - principal em 3
2 emissio  ITAUSA IV Gsééf;gzite 12.000 100,000 1.200 1{:5@»; 4o Darcelas anuais e 3 1.200 1.200
n=476/09 sucessivas (05/2022,
05/2023 e 05/2024)
Total 3 1.200 1.200
Consolidado
30/06/2020 31/12/2019
Valor Valor da
Tipo de Qtde. de  unitario emissao Forma de Mao Mao
Emissdo  Emissor emissao Vigéncia titulos (R%) (R% milhdes) Encargos amortizacdo Circulante  circulante Circulante  circulante
Juros semestrais e
Série Unica - . principal em 3
2% emissdo  ITAUSA ICVM Gsé‘éggzite 12,000 100,000 1,200 wségci 40 arcelas anuais e 3 1,200 1,200
n=476/09 sucessivas (05/2022,
05/2023 e 05/2024)
Série Gnica Juraos trimestrais sem
& emissio Cecrisa IV 12206 ate 0 hoo.000 1 jpp CP!=450%  carénda e principal - - -
e4TE/09 12/2021 a.a. trimestral a partir do
12° més
Série dnica Juros semestrais e
2 emissdo Duratex lovm  PI9EE 0000 10,000 1200 1080de principal em 2 4 1,198 1138
e4T6/09 05/2026 ol parcelas anuais
[05/2024 e 05/2026)
Total 7 2.398 2.398

As debéntures ndo possuem garantias e ndo sdo conversiveis em agoes.

Os covenants relacionados as Debéntures estdo apresentados na nota 3.2.3.1.

17.2. Movimentacao

Saldo em 31/12/2018

Ingressos

Aquisigdes de empresas

Juros e atualizagdo monetaria
Armortizagdo - Principal

Armortizagdo - Juros e atualizagdo monetaria
Saldo em 31/12/2019

Juros e atualizagdo monetdria
Amortizagdo - Principal

Amortizagdo - Juros e atualizagdoc monetaria
Saldo em 30/06/2020

Circulante
Mao circulante

Itatisa S.A.

Controladora Consolidado
1.208 1.208
- 1,198
- 70
76 124
- (1o
(78] 120]
1.206 2470
23 a7
- (60)
(26) (532]
1.203 2.405
3 7
1.200 2.398
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17.3. Prazo de vencimento

Controladeora  Consclidado
Circulante
2020 ate junheo de 2021 3 7
Total 7
MNao circulante
2022 400 A0
2023 400 A0
2024 400 459
2026 - 559
Total 1.200 2.398

18. PROVISOES E ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

Demonstracoes Contabeis Intermediarias

A ITAUSA e suas controladas sdo partes em processos judiciais e administrativos de natureza trabalhista, civel,
tributéria e previdenciéria, decorrentes do curso normal de seus negécios.

A Administracdo, com base na opinido de seus consultores juridicos, acredita que as provisdes constituidas sdo
suficientes para cobrir as eventuais perdas com processos judiciais e administrativos.

18.1. Provisoes

Segue abaixo a movimentacdo das provisdes durante os periodos:

Saldo em 31/12/2018
Contingé&ncias
Constituigdo
Atualizagdo monetdria
Reversdo
Pagamentos
Aquisicdo de empresas
Combinagdo de negacios
Subtotal
(-) Depésitos judiciais (*)

Saldo em 31/12/2019 liguide de Depdsitos Judiciais

Saldo em 31/12/2019
Contingéncias
Constituigdo
Atualizagdo monetdria
Reversdo
Pagamentos
Combinagdc de negdcios
Subtotal
{-) Depésitos judiciais ™

Saldo em 30/06/2020 liguido de Depdsitos Judiciais

Controladora Consolidado
Tributarios Tributarios Trabalhistas Civeis Total

1.315 1.608 a8 14 1.710

163 313 43 13 376

63 73 22 2 a7
- (121) (17 (17 (153)
- (12 (23) (o (47

- 4 12 73 25

- &1 5 33 G4

1.746 1.926 133 110 2.169
(408) (418) (27 (51) (496)

1.338 1.508 106 59 1.673

Controladora Consolidado
Tributarios Tributarios Trabalhistas Civeis Total

1.746 1.926 133 110 2.169

1 33 12 2 45

23 26 g 1 36

- (1g) (7 4 (27

- - 9 (i (10

- 1 (2] 56 55

1.770 1.972 136 164 2272

(429) (439) (29) (49) (517)

1.341 1.5333 107 115 1.755

™ Correspondem aos depdsitos vinculados ds referidas provisdes, Os depdsitos relativos aos processos nio provisionados, avaliodos como possiveis ou

remotos, estio apresentados no Balanco Patrimonial na rubrica “Depdsitos judicias”,
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18.1.1 Tributarios

As provisdes equivalem ao valor principal dos tributos envolvidos em discussdes administrativas ou judiciais, objeto
de auto-lancamento ou langamento de oficio, acrescido de juros e, quando aplicavel, multa e encargos. Quando se
tratar de processo que envolve uma obrigacdo legal, o montante envolvido é provisionado independentemente da
probabilidade de perda, uma vez que o éxito na acdo depende do reconhecimento da inconstitucionalidade de lei
vigente. Nos demais casos, a provisdo é constituida sempre que a perda for considerada provavel.

Controladora e Consolidado

Destaca-se o processo judicial movido pela ITAUSA que discute o direito de observar o regime cumulativo de PIS e
COFINS, a aliquota de 3,65%, considerando a ilegalidade e inconstitucionalidade da inclusdo das "holdings puras” no
regime ndo cumulativo (9,25%). A diferenga contestada de 5,60% e ndo recolhida, referente ao periodo de abril/2011
a outubro/2017, é cobrada em Execugdo Fiscal garantida por meio de seguro garantia. A diferenca do periodo de
novembro/2017 a fevereiro/2020 foi depositada em juizo e, a partir de marco/2020, a ITAUSA passou a recolher a
integralidade do PIS e COFINS enquanto aguarda apreciacdo de seus recursos pelos Tribunais Superiores. A
contingéncia foi provisionada por se tratar de discussdo envolvendo obrigac¢do legal, ainda que a probabilidade de
perda seja possivel.

Em 30 de junho de 2020, o valor provisionado é de R$1.746 (R$1.723 em 31 de dezembro de 2019). Os depdsitos
judiciais correspondem a R$408 em 30 de junho de 2020 (R$388 em 31 de dezembro de 2019).

18.1.2. Trabalhistas

Referem-se a processos que discutem, de forma substancial, pretensos direitos trabalhistas relativos a horas extras,
doenga ocupacional, equiparacao salarial e responsabilidade subsidiaria.

18.1.3. Civeis
Referem-se, principalmente, a acbes por danos morais e materiais.
18.2. Passivos contingentes

A ITAUSA e suas controladas possuem processos de naturezas trabalhistas, civeis e fiscais em discussdo, cuja perda
foi avaliada como possivel que ndo requerem a constituicdo de provisdo, demonstrados a seguir:

Controladora Consolidado
30/06/2020 31/12/2019 30/06/2020 31/12/2019
Tributarios 503 480 1.214 1.171
Trabalhistas - - 58 o4
Crveis 149 18 124 44
Total 522 508 1.396 1.329

18.2.1. Tributarios

Dentre as principais discussdes de processos tributarios de probabilidade de perda possivel, destacamos os processos
abaixo:

. IRRF, IRPJ, CSLL, PIS e COFINS (indeferimento de pedido de compensacgdo): Casos em que sdo apreciadas a
liquidez e a certeza do crédito compensado cujo saldo atualizado em 30 de junho de 2020 é de R$341 (R$314
em 31 de dezembro de 2019) na ITAUSA e suas controladas.

. Tributagdo de Reserva de reavaliagdo: Discussao relativa a tributacdo de Reserva de reavaliacdo nas operagoes

societarias de cisdo realizadas nos exercicios de 2006 e 2009 cujo saldo atualizado em 30 de junho de 2020 é
de R$300 (R$298 em 31 de dezembro de 2019) na controlada Duratex.

Itatisa S.A. 54



Demonstracoes Contabeis Intermediarias

. Honoréarios de sucumbéncia (Execucdo fiscal do PIS e COFINS): Refere-se a parcela de honorarios advocaticios
relativos a execucao fiscal descrita na nota 18.1.1. e cujo valor atualizado em 30 de junho é de R$267 (R$264
em 31 de dezembro de 2019) na ITAUSA.

. PIS e COFINS (Glosa de Créditos): Discussdo sobre restricdo do direito ao crédito de certos insumos
relacionados a estas contribui¢es cujo saldo atualizado em 30 de junho é de R$69 (R$62 em 31 de dezembro
de 2019) na controlada Itautec.

18.3. Ativos contingentes

A ITAUSA e suas controladas estdo discutindo judicialmente o ressarcimento de tributos e contribuicées, bem como
€ parte em processos civeis, nos quais possuem direitos ou expectativas de direitos a receber.

O quadro abaixo apresenta os principais processos que, de acordo com a avaliacdo dos assessores juridicos, tém
probabilidade de éxito considerada provavel. Por serem ativos contingentes, os valores respectivos a esses processos
e a contabilizacdo ocorrerdo na forma e proporcdo da decisdo judicial favoravel, quando esta se der de forma
definitiva. Desta forma, estes processos ndo estdo reconhecidos nas Demonstracdes Contabeis.

Consolidado

Nota 30/06/2020 31/12/2019

Tributarios e Civeis

Credito prémio de IP1 (1980 a 1983) 128 126
IM55 - Contribuigdes previdenciarias 70 B1
PIS e COFINS 18.3.1 41 17
Cobranga / execugdo de titulos extrajudiciais 8 8
Corregdc monetaria de créditos com a Eletrobras 12 1
Lucro no Exterior {levantamento de depdsito) 12 11
Outros 9 19
Total 280 253

A ITAUSA n3o possui ativo contingente avaliado como provavel.

18.3.1. PIS/COFINS - Exclusido do ICMS da base de calculo

No periodo, a controlada Itautec apurou crédito de PIS e COFINS pleiteado em mandado de seguranca visando o
reconhecimento da exclusédo do ICMS da base de calculo do PIS e da COFINS. Com o julgamento do Recurso
Extraordinario n° 574.706 pelo STF em regime de repercussao geral fixando a tese de que o ICMS nédo compde a base
de célculo do PIS e da COFINS, a controlada Itautec obteve decisdo favoravel no mandado de seguranca,
reconhecendo a aplicagdo da tese fixada pelo STF. O calculo conservador foi baseado na Solucdo de Consulta Interna
COSIT n°® 13/2018, que considera apenas a exclusdo do ICMS efetivamente pago, totalizando R$30 a titulo de crédito
de PIS e COFINS. O valor total do crédito ainda estd pendente de anélise da documentacdo habil a garantir a
legitimidade do direito creditorio para que se inicie a execucao da decisdo e expedicdo do precatdrio judicial.

18.3.2. Bonus do Tesouro Nacional - (“BTN")

No trimestre, a controlada Itautec obteve o transito em julgado favoravel na agdo judicial referente ao resgate do
BTN, cuja acdo ordinaria visava o reconhecimento de crédito decorrente do incorreto valor pago a titulo de resgate
do BTN, adquirido no &mbito da Lei n° 7.777/89, que previa a correcdo pelo indice de Preco ao Consumidor - IPC ou
por variacdo cambial, a escolha do autor. Com a superveniéncia do Plano Collor e da Lei n°® 8.088/1990, o indexador
do BTN foi alterado para o indice de Reajuste de Valores Fiscais - IRVF e variacdo cambial do délar americano,
resultando em reducao do valor devido. O valor do crédito sera calculado para ajuizamento da execu¢do da decisdo
e posterior expedicdo de precatério judicial.
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19. PATRIMONIO LiQUIDO

19.1. Capital social

Demonstracoes Contabeis Intermediarias

O capital social, totalmente subscrito e integralizado, em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019 é de
R$43.515, sendo composto por a¢des escriturais e sem valor nominal, conforme demonstrado a seguir:

30/06/2020
Ordinaria ¥ Preferencial % Total %
Grupo controlader
(Familia Egydio de Souza Aranha) 1.828.436.350 63,27 1.001.146.501 18,13 2.829.632.851 33,64
Demais acionistas 1.061.351.420 36,73 4.519.830.659 81,87 5.581.182.079 B6,36
Taotal 2.889.837.770 100,00 5.520.977.160 100,00 8.410.814.930 100,00
Residente no pais 2.886,778.915 99,30 3.735.881.154 7,67 B.622.660.100 78,74
Residente no exterior 3.058.855 0,11 1.785.095.966 32,33 1.788.154.821 21,26
31/12/2019
Ordinaria ¥ Preferencial % Total %
Grupo controlador 1828486350 63,27 1024360576 1856  2.853.346926 33,92
(farnilia Egydic de Souza Aranha)
Demais acionistas 1.061.351.420 36,73 4.456.116.384 21,4 5.537.468.004 66,08
Taotal 2.889.837.770 100,00 5.520.977.160 100,00 8.410.814.930 100,00
Residente no pals 2.886.629.360 99,39 3.363.778.766 60,93 6.250.408.635 74,31
Residente no exterior 3.207.901 .1 2.157.193.3%4 39,07 2.160.406.295 25,69

As acoes preferenciais ndo possuem direito a voto, contudo, apresentam as seguintes vantagens aos seus detentores:

e Prioridade no recebimento de dividendo minimo anual de R$0,01 por acdo, ndo cumulativo;

¢ Direito de, em eventual alienacdo de controle, ser incluidas em oferta publica de aquisicdo de a¢bes, de modo
a lhes assegurar o prego igual a 80% do valor pago por agdo com direito a voto, integrante do bloco de
controle, assegurando-se dividendo igual ao das ac¢des ordinarias.

O capital social podera ser aumentado até o limite de 12.000.000.000 de acdes, sendo até 4.000.000.000 em acdes

ordinarias e 8.000.000.000 em acbes preferenciais.
19.2. Reservas

19.2.1. Reservas de lucros

Controladora

Reservas estatutarias
Aumento de
Equalizacéao Reforco do capital de Dividendos
de capital de empresas adicionais
Reserva legal  dividendos giro participadas  propostos Total
Saldo em 31/12/2018 1.746 1.961 1.194 1376 6.429 12.706
Constituigdo 516 1.241 486 744 - 2.997
Dividendos e juros sobre o capital proprio - - - [6.42G) [6.429)
Dividendos e juros sobre o capital proprio propostos - - 3.729 3.729
Dividendos prescritos 1 - - 1
Equivaléncia patrimonial reflexa - [54) - - - [54)
Saldo em 31/12/2019 2.262 3.149 1.690 2120 3.729 12.950
Constituigdo 31 513 205 308 - 1.106
Dividendos e juros sobre o capital praprio - - - [3.729) [3.729)
Dividendos e juros sobre o capital proprio propostos - - 122 122
Dividendos prescritos 2 - - 2
Equivaléncia patrimonial reflexa - 40 - - - 40
Saldo em 30/06/2020 2.343 3.704 1.895 2.428 122 10.491
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19.3. Ajuste de avaliacdo patrimonial

Controladora
30/06/2020  31/12/2019
Beneficic pas-emprego (4494) (505)
Valor justo de Atives financeiros 131 325
Ajustes de conversdo [ hiperinflagdo 2432 544
Hedge accounting (3.577) (2.126)
Total (1.508) {1.762)

O saldo refere-se, em sua totalidade, a equivaléncia patrimonial sobre os ajustes de avaliagdo patrimonial das
coligadas e controladas em conjunto.

19.4. Destinacao do resultado, Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio - JCP

19.4.1. Destinacao do resultado

Controladora
01/01 a 01/01 a
30/06/2020 30/06/2019

Lucro liquido 1.610 4,921
(-] Reserva legal a1 (246)
Base de cilculo para Dividendos/JCP 1.529 4.675
Dividendo minimo obrigatdrio (25%) 382 1.169
Destinacao:
Distribuicdo aos acionistas
Dividendos 382 1.169
Dividendos adicionais propostos (Reservas de lucros) 122 2.031
504 3.200
Reservas de lucros 1.025 1.475
1.229 4.675
% pertencente aos acionistas 33.0% 68,0%

As a¢des de ambas as espécies participam dos lucros distribuidos em igualdade de condi¢des, depois de assegurado
as ordinarias, dividendo igual ao minimo prioritario anual de R$0,01 por agdo a ser pago as ag¢bes preferenciais.

O valor por acdo dos dividendos e JCP para o periodo de 2020 esta apresentado a seguir:

Data do
pagamento
(realizado e Valor por acdo Valor distribuido
previsto) Bruto Liquido Bruto Ligquido
Provisionados
Dividendos trimestrais 01/07/2020 0.02000 0,02000 168 168
Dividendos trimestrais 01/10/2020 0.02000 0,02000 168 168
Dividendos adicionais 26/08/2020 0,00546 000546 46 46
0.04546 0,04546 382 382
Propostos
Dividendos adicionais 26/08/2020 0.01454 0,01454 122 122
0.01454 0,01454 122 122
Total 0.06000 0.06000 504 304
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19.4.2. Dividendos e JCP a pagar

A movimentacdo dos Dividendos e JCP a pagar esta apresentada a seguir:

Controladora Consolidado
Dividendos ICP Total Dividendos ICP Total
Saldo em 31/12/2018 342 66 408 207 263 770
Dividendos de exercicios antericres 3.812 2310 6.122 3.812 2310 6.122
Dividendos do exercicio 3.536 - 3.536 3.336 - 3.536
ICP - 43 43 - 129 129
Dividendos prescritos - (1) (1) - (1) (1)
Pagamentos (7.343) (2.368) 9.711) (7.507) (2.564) (10.071)
Saldo em 31/12/2019 347 30 397 348 137 485
Dividendos de exercicios anteriores 1.901 1.608 3.509 1.901 1.698 3.599
Dividendos do exercicio 382 - 382 382 - 382
Dividendos prescritos - 2] (2) - (2] (2]
Pagamentos (2.235) (1.631) (3.886) (2.235) (1.828) (4.063)
Saldo em 30/06/2020 395 3 400 396 5 401
20. RECEITA LiQUIDA
Consolidado
01/04 a 01/04 a 01/01 a 01/01 a

30/06/2020  30/06/2019  30/06/2020  30/06/2019

Receita de venda de produtos e servigos

Mercado internc 1.119 1.164 2327 2.295
Mercado externc 175 239 415 451
1.294 1.403 2.742 2.746
Dedugdes da receita
Tributos sobre as vendas (248 (260 (534) (332)
(248) (260) (534) (532)
Total 1.046 1.143 2.208 2.214

21. RESULTADO POR NATUREZA

Controladora Consolidado
01/04 a 01/04 a 01/01 a /01 a 01/04 a 01/04 a 01/01 a 01/01a
Mota 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019

Remuneracdo e encargos com pessoal (18] [6) [36) [18) [241) [251) [509) [497]
Matérias primas e materiais de consumo - - - - [423) [548] [981) [1.142)
Variagdo nos estoques de produtos acabados e em elabaoragdo - - - - [53) 57 54 207
Variagdo no valor justo dos ativos bioldgicos 10 - - - - 52 78 121 97
Depreciacdo e amortizacdo 1] 1} 3] 2} [132) [145] [265) (30}
Perda estimada com créditos de liquidagdo duvidosa - PECLD - - - - [25) 1 28} (S)
Despesas com transportes - - - - [69) (24} [153) (170
Despesas com publicidade - - - - (209 [24) [45] [47]
Seguros (2) 12) 4) 4) (3 (3 (6} (6}
Cutras despesas 211 4 19 20 38) [125) (1300 [283) [227)
Total (25) (28) (63) (62) (1.039) {1.052) (2.095) (2.094)

Reconciliacdo com a Demonstracao do Resultado

Custos dos produtos e servicos - - - - [778) [797) [1.551) [1.588)
Despesas com vendas - - - - 173) [169) [355) (331)
Despesas gerais e administrativas [25) [28) B3] [62) (88) [86) [189) [175]
Total (25) (28) (63) (62) (1.039) {1.052) (2.095) (2.094)

21.1. Outras despesas (Controladora)

Do montante acumulado em 2020 de R$20 (R$38 em 2019), R$10 (R$31 em 2019) corresponde a servicos de terceiros,
tais como consultorias e honorarios advocaticios.
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22. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

Controladora Consolidado
01/04 a 01/04 a 01701 a /01 a 01/04 a 01/04 a 01701 a /01 a
MNota  30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019

Dividendos e Juros sobre Capital Proprio 5 47 45 95 83 47 45 95 33
Amortizacdo de carteira de clientes - - - - 7 7} [13) (13)
Resultado na venda de fazendas - - - - - 1 1 2
Resultado na venda de imobilizado 221 - 27 - 27 - 27 - 27
Beneficios a empregados - - - - - - (3] 1
Receita de aluguéis 1 2 2 4 - 2 1 4
Doagdes - COVID-19 29 (50) - (50) - (57) - 57) -
ICM5 na base do PIS e da COFINS - - - - - 29 - 29
Cutros 1 (1} - (1) 14 (14} 18 (18)
4] 73 47 113 3 a3 42 115

22.1. Resultado na venda de imobilizado

Refere-se ao resultado na venda da participacdo de 3,34%, detida pela ITAUSA, no Itat Unibanco Centro Empresarial
(IUCE) para o Itau Unibanco Holding, ocorrida em junho de 2019.

23. RESULTADO FINANCEIRO

Controladora Consolidado
01704 a 01704 a 0/01a 0/01a 01/04 a 01/04 a 0m/01a om/01a
Mota 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019

Receitas financeiras

Rendimentos de aplicacdes financeiras 5 10 12 23 15 27 30 56
Walor justo de Titulos e valores mobiliarios 5 25 29 25 53 25 29 25 53
Variacdo cambial ativa 23.2 - 9 - 26 19 5 &7 25
Juros e descontos obtidos - - - - 5 4 9 8
Atualizagdo de Depositos judiciais 4 & 2 10 5 7 10 12
Qutras atualizacdes monetarias a8 10 a8 10 7 18 13 24
Qutras receitas financeiras (4] (5] - - (3] (5] 1 2
38 59 53 122 73 85 155 180
Despesas financeiras

Encargos de divida [13) 23) 29) [45) [51) [B5) [111) (127)

Walor justo de Titulos e valores mobiliarios 5 - - 47 - - - 47 -
PIS/COFIMS sobre Receitas financeiras 23.1 2) (1) [172) [245) 2) [3) [173) [248)
Juras de Passivo de arrendamento - - - - 1] 1) [2) 1]
Variacdo cambial passiva 23.2 [22) (1] [115) [23) (31) (6] [148) [26)
Atualizacdo de Provisdes para contingéncias [23) (34) [23) (34) [23) (34) [23) (34)
Qutras atualizacdes monetarias - - (1) - 14) [2) 7 14)
Operacdes com derivativos - - - - (10) - [41) (4]
Cutras despesas financeiras 12 15 - - 5 7 [15) (15)
(48) (47) (387) (347) (117 (104) {565) (459)
Resultado financeiro {10} 12 (334) (225) (44) {19) {410} {279)

23.1. PIS/COFINS sobre Receitas financeiras
Referem-se, substancialmente, ao PIS/COFINS incidentes sobre a receita com JCP recebidos.
23.2. Variacao cambial ativa e passiva (Controladora)

A totalidade das rubricas é decorrente do montante a pagar ao fundo Nova Infraestrutura Fundo de Investimento
em Participacdes e Multiestratégia, em virtude da aquisicdo de 7,65% da NTS (Nota 9.2).
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24. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

Os valores registrados como despesas de Imposto de renda (IRPJ) e Contribuicdo social (CSLL) nas Demonstra¢des
Contébeis estdo conciliados com as aliquotas nominais previstas em lei, conforme demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado

01/04 a 01/04 a 01/01 a 01/01 a 01/04 a 01/04 a 01/01 a 01/01 a
30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019

Lucro antes dos tributos sobre o lucro 606 2.542 1.601 4.940 588 2.615 1.647 5.040
IRPJ e C5LL calculados as aliquotas nominais (34%) (206) (864) (544) (1.680) {200) (889) (560) (1.714)
{Acréscimo)/Decréscimo para a apuracao do IRPJ e CSLL efetivos - -
Resultado de participacdes societdrias 218 345 663 1.739 214 a37 647 1.729
Dividendos sobre investimento classificados como ativo financeiro 15 14 &) 26 15 14 31 26
Créditos tributdrios ndo constituidaos (33 (100) (137) oo [25) [100) [139) [103)
Decorrentes de diferencas temporarias 19 (59) (37) (59) 18 58) 52) (60
Decorrentes de prejuizos fiscais e bases negativas (52) 41 (B6) 41 [53) [42) [87) [43)
Diferenca de tributacdo de empresa controlada - - - - 9 14 12 18
QOutros ajustes ndo dedutiveis 2 2 4 4) 9 12 1) (16)
IRPJ & CSLL apurados (8) (107) 9 (19) (6) (136) (20) (60)
Correntes - - - - 10 18 [29) 37)
Diferidas (@) (107 ] (19) 4 (118) 9 123)
Aliguota efetiva 1.3% 4,2% -0,6% 0.4% 1.0% 5.2% 1.2% 1.2%

25. LUCRO LiQUIDO POR AGCAO

Controladora e Consolidado
01/04 a 01/04 a 01/01 a 01/01 a
30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 20/06/2019

Mumerador
Lucro liguido atribuivel aos acionistas controladores
Preferenciais 393 1.598 1.057 3.230
Ordindrias 205 837 553 1.691
598 2435 1.610 4.921
Denominador
Média ponderada das agéies em circulagio
Preferenciais 5.520.977.160 5.520.897.950 5.520.977.160 5.520.878.143
Ordindrias 2.839.837.770 2.889.339.019 2.889.937.770 2.889.839.331

8.410.814.930 8.410.736.969 8.410.814.930 8.410.717.478

Lucro liguido por agdo - Basico e Diluido (Em Reais)
Preferenciais 0,07 0,29 019 0,55
Ordindrias 0,07 0,29 0,19 0,59

26. INFORMAGCOES POR SEGMENTO

Os segmentos operacionais divulgados refletem, de modo consistente, a gestdo para tomada de decisdes e o
acompanhamento de resultados do Comité Executivo, principal tomador das decisdes operacionais na ITAUSA.

As empresas nas quais a ITAUSA investe tém autonomia para definir seus padrdes diferenciados e especificos na
gestdo e segmentacdo dos seus respectivos negdcios.

As politicas contabeis de cada segmento sdo uniformes as utilizadas pela ITAUSA. Os segmentos possuem uma
carteira de clientes pulverizada, sem nenhuma concentracédo de receita.

Os segmentos operacionais da ITAUSA foram definidos de acordo com os relatérios apresentados ao Comité
Executivo. Os segmentos considerados na Demonstracdo Consolidada da ITAUSA sdo os seguintes:
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. Duratex: Apresenta 3 segmentos de negocio: (i) Deca — fabrica e comercializa lougas, metais, duchas e torneiras
elétricas, negociados sob as marcas Deca e Hydra, que se destacam pela ampla linha de produtos, pelo design
arrojado e pela qualidade superior; (ii) Revestimentos ceramicos - produz e comercializa revestimentos para
piso e parede, utilizando as marcas Ceusa, Cecrisa e Portinari, com destaques no mercado nacional por seus
atributos de inovacdo, qualidade e tecnologia de ponta; e (iii) Madeira — fabrica e comercializa painéis de
madeira feitos a partir de pinus e eucalipto, provenientes de florestas de reflorestamento certificadas,
amplamente utilizados na fabricagdo de médveis, com destaque para a chapa de fibra, o painel de aglomerado
e os painéis de média, alta e super densidade, mais conhecidos como MDF, HDF e SDF, a partir dos quais, sdo
fabricados pisos laminados e vinilicos, sob a marca Durafloor, e revestimentos para teto e parede.

. Outros: Referem-se as informacdes da ltautec e ITH Zux Cayman. Para o periodo de 2019, também era
contemplada a Itatisa Empreendimentos (incorporada pela ITAUSA em agosto de 2019).

') . ) ') . (5]
Duratex ITAUSA Qutros Eliminagio Consolidado Duratex ITAUSA Qutros Eliminagio Consolidado

Balanco patrimonial 30/06/2020 311272019
Total do Ativo 10,970 56,548 66 [1.770) 65.814 10,715 58.571 63 [1.679) 67.476
Total do Passivo 6.246 3.652 28 (3) 9.923 5.783 3.339 28 31) 9.119
Patriménio liquido atribuivel aos controladores 4722 52.896 36 [4.758) 52.896 4931 55.232 40 [4.971) 55.232
Demonstracdo de resultado 01/01 a 30/06/2020 01/01 a 30/06/2019
Receita liguida 2.208 - - - 2,208 2217 - 17 (209 2214

Mercado interno 1.825 - - - 1.825 1.806 - g3 (109 1.804

Mercado externo 383 - - - 383 411 - - - 411
Resultado de participacdes societarias 41} 1.951 - () 1.902 - 5.114 - (300 5.084
Resultado financeiro [76) 334 - - 410 (66) [225) 12 - [279)
Depreciaches e amortizacdes [262) (3] - - [265) 301) 2) (1) - (304)
Tributos sobre o lucro 25 9 - - (20) (38) (19 (3) - (=]
Lucro liguida 28 1,610 3 ] 1,627 93 4,921 4 300 4,980
Andlise de desempenho
ROE ™ 1,2% 6, 0% - - - 4,05 18,7%
Geracdo interna de recursos @ 401 (167) - - - 463 (45)

™ Representa a relacdo entre o Lucre liguido € o Patrimbnio liguido médio, ambos atribuiveis aos acionistas controladores
2 Refere-se & rubrico "Caixa gerado nas operacbes” no Demonstracdo dos Fluxoes de Caixa,

Embora o Itad Unibanco, a Alpargatas e a NTS ndo sejam empresas controladas e, por consequéncia, ndo sejam
consideradas nas Demonstracdes Contabeis Consolidadas, a Administragdo revisa suas informacdes e as considera
como um segmento por serem parte do portfélio de investimentos da ITAUSA. O detalhamento de suas atividades
esta demonstrado a seguir:

. Itad Unibanco: é uma instituicdo bancaria que oferece, diretamente ou por intermédio de suas subsidiarias,
uma ampla gama de produtos de crédito e outros servicos financeiros a uma base diversificada de clientes
pessoas fisicas e juridicas, no Brasil e no Exterior.

o Alpargatas: suas atividades sdo a fabricacdo e comercializacdo de calcados e respectivos componentes; artigos
de vestudrio; artefatos téxteis e respectivos componentes; artigos de couro, de resina e de borracha natural ou
artificial e artigos esportivos.

. NTS: transportadora de gas natural, por meio de sistema de gasodutos, operando nos estados do Rio de
Janeiro, Minas Gerais e Sdo Paulo, os quais correspondem por aproximadamente 50% do consumo de gas no
Brasil. Esse sistema possui conexdes com o gasoduto Brasil-Bolivia, com os terminais de gas natural liquefeito
(GNL) e com as unidades de processamento de gas.
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Itadi g nl._g;:;na '_:.—T'I'IU Itau o Al._g;:.na '_:.—T'ntf
Balanco Patrimonial 30/06/2020 3171272019
Total do Ativo 1.954.009 b.652 10,117 1.637.481 4,522 10,150
Total do Passivo 1.811.076 3730 7.509 1.488.016 1.787 6,927
Patrimdnio Iiquido atribuivel aos controlador 131.681 2,852 2.608 136,925 2,643 3.223
Demonstracao de Resultado 01/01 a 30/06/2020 01/01 a 30/06/2019
Receita liguida ® 37,784 1.428 2,295 95212 1.666 2,181
Mercado interno T2.858 914 2,295 81.171 1.175 2,181
Mercado externo 14,5926 514 - 14,041 491 -
Resultado de participacdes societarias 604 - - 577 - -
Resultado financeiro ® - & (24 - (18] [155)
Depreciacdes e amortizacdes [2.448) (B8] (180 [2.261) (24) (177
Tributos sobre o lucro 15.207 3 [593) [5.536) [49) [535)
Lucro liquida atribuivel aos controladores 5.182 a1 1.203 13.274 o6 1.099
Analise de desempenho
ROE 8,00 5,%% - 21, 7% T 1% -
Geracdo interna de recursos 34.372 mno - 2847 275 -

U Corresponde & participacdo direta € indireta por meio da IUPAR (vide nota 13.3)

= Para o ftol Unikanco corresponde &: ([) Receita de juros, rendimentos € dividendas: (Ti) Ajuste go valor justo de ativos e passivos fingrceiros:
{Tii) Resultado de operacdes de cdmbio & variacdes cambiais sobre transacdes no exterior: (v) Receita de prestacdo de servicos € tarifas bancdrias:
€ () Resuitado de operacdes de seguras € previgéncia privada

& Devido o ltal Unibancoe pertencer go “Setor financeiro” as receitas e despesas fingnoeirgs encontram-se incorporadas no item de "Receita
liguida”

27. PARTES RELACIONADAS

As operacdes realizadas entre partes relacionadas decorrem do curso normal dos negécios e sdo efetuadas a valores
e taxas usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condi¢des de comutatividade.

A ITAUSA possui “Politica para Transacdes com Partes Relacionadas”, aprovada pelo Conselho de Administracao, que
visa estabelecer regras e procedimentos para assegurar que as decisdes envolvendo transagdes com partes
relacionadas e outras situacdes com potencial conflito de interesses sejam tomadas assegurando comutatividade e
transparéncia, garantindo aos acionistas, investidores e outras partes interessadas que as transacdes foram pautadas
nas melhores praticas de Governancga Corporativa.

Além dos montantes de Dividendos a receber (Nota 8), os demais saldos e transacdes entre partes relacionadas estdo
apresentados abaixo:
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Ativo

Natureza

Relacionamento

Controladora

Consolidado

30/06,/2020 31/12/2019

30/06,/2020 31/12/2019

Caixa e Equivalentes de caixa 61 43
Itald Unibanco Conta corrente e aplicagdes financeiras Controlada em conjunto - - &1 43
Clientes - - 19 32
Leo Madeiras Maquinas Venda de produtos Acionista ndo controlador da 19 o
& Ferramentas Ltda. controlada Duratex ) )
Ativo Bioldgico - - 8 -
LD Celulose Acionista ndo controlador da
- - g -
controlada Duratex
Taotal 88 75
Passivo
Empréstimos - - (608) -
Itad Unibanco Crédito de Exportacao Controlada em conjunto - - (608) -
Arrendamentos - - 30 (289)
Ligna Florestal Ltda. Aluguéis Acionista ndo contraladar da
- - [30) [25)
controlada Duratex
LD Florestal Aluguéis Controlada em conjunto indireta - - - (260)
QOutros passivos (18) n 22) (&)
Itad Unibanco Prestagdo de Servigos Controlada em conjunto - - (4] 5]
Fundacao Itad para a Educacdo e Cultura Doacdes - Todos pela Sadde Controlada em conjunto (17 - (17) -
Itad BBA Custo na emissao de debéntures Controlada em conjunto - - - 2
Ital Carretora Prestacdo de servicos Controlada em conjunto 1] 1} 1] 1}
Taotal (18) 1) (660} (293)
Controladora Consolidado
01/01 a oM/ a 01/01a oM/ a
Resultado Matureza Relacionamento 30/06/2020 30/06/2019 _30/06/2020 30/06/2019
Receita liquida - - 40 53
Leo Madeiras Maquinas Venda de produtos Acionista ndo contraladar da a0 53
& Ferramentas Ltda. controlada Duratex B B
Custo dos produtos e servicos - - (3 (13)
Ligna Florestal Ltda. Custos com arrendamentos Acionista ndo controlador da i m
controlada Duratex B B
LD Florestal Custos com arrendamentos Controlada em conjunto indireta - - 2} 12
Despesas gerais e administrativas (&) (24) (&) (5)
Ita Carretora Prestacdo de servicos Controlada em conjunto (&) 4] (&) (4}
Ital Unibanco Convénio de Rateio de Custas Comuns Controlada em conjunto - - - 1}
Italisa Empreendimentos Prestacio de Servicos Controlada - (20 - -
Qutras receitas e despesas (47) 40 (49) 38
Itad Unibanca Receita de aluguel Controlada em conjunta - 1 - 1
Itad Unibanca Wenda de Imobilizado Controlada em conjunta - 37 - 37
Itad Unibanco Outras Receitas Controlada em conjunto 1 - 1 -
Fundagdo Itad para a Educacdo e Cultura  Doagdes - Todos pela Sadde Controlada em conjunta (50) - (50) -
Duratex Receita de aluguel Controlada 2 2 - -
Resultado financeiro - - (3] 1
Itad Unibanco Aplicagoes financeiras Controlada em conjunto - - 2 1
Ital Unibanco Despesas financeiras Controlada em conjunto - - (8] -
Taotal (53) 16 (24) 74
27.1. Garantias prestadas
A ITAUSA é garantidora das seguintes transacdes demonstradas abaixo:
Controladora
Parte relacionada Relacionamento Tipo Objeto 30/06/2020 31/12/2019
Duratex Controlada Hoval Emprestime 26 28
Duratex Florestal Ltda. Controlada indireta Aval Emprestime 36 33
[tautec Controlada Aval Seguro garantia em processos judiciais 35 26
Total a7 92
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27.2. Remunerac¢ao da Administracao

Controladora Consolidado
01/01 a 01/01a 01/01 a 01/01 a
30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Remuneracio 19 14 33 30
Encargos sociais 3 1 5 4
Beneficios de curto prazo 1 - 1 1
Plano de remuneragdo baseado em agdes - - 2 2
Outros incentivos de longe prazo 1 1 1 1
Taotal 24 16 42 38

W Compreendem: Assisténcio médica £ odontolégica, Auxilio alimentacfo € Seguro de vida

28. TRANSACOES NAO-CAIXA

Em conformidade com o CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstracdo dos Fluxos de Caixa, as transa¢des de investimento e
financiamento que nao envolveram o uso de caixa ou equivalentes de caixa ndo devem ser incluidas na demonstracao
dos fluxos de caixa.

Todas as atividades de investimento e financiamento que ndo envolveram movimentag¢do de caixa e, portanto, ndo
estdo refletidas em nenhuma rubrica da Demonstragdo do Fluxo de Caixa, estdo demonstradas abaixo:

Controladora Consolidado
01/01 a 01/01 a 01/01a 01/01 a
30/06/2020 30/06/2019 30/06/2020 30/06/2019
Dividendos/JCP (bruto) deliberados ndo recebidos 174 520 172 520
Dividendos/JCP (bruto) deliberados ndo pagos 382 1.169 382 1.169
Total 556 1.689 554 1.689

29. INFORMACOES SUPLEMENTARES
Impactos da COVID-19

A ITAUSA, em conjunto com as companhias investidas, tem envidado esforcos para minimizar os impactos
decorrentes da atual pandemia da COVID-19 nas operac¢des e na sociedade, além de adotar diversas medidas de
protecdo a salde, bem-estar e seguranca de seus colaboradores.

A Administracdo da ITAUSA vem monitorando de forma constante os impactos econdémico-financeiros desta
pandemia que afetam adversamente os seus resultados préprios e os resultados advindos das companhias investidas.

Destacamos abaixo alguns reflexos nas Demonstracdes Contabeis Intermediarias de 30 de junho de 2020
apresentados pela ITAUSA e nossas principais companhias investidas:

e ITAUSA: (i) variacdo cambial sobre a parcela a prazo a pagar em ddlar relativa a aquisicdo de participacdo
no capital social da NTS e (ii) prorrogacdo de pagamento de impostos. Adicionalmente, com o objetivo de
apoiar as atividades da satde publica e contribuir no combate & pandemia, a ITAUSA aprovou a doacdo de
R$50 a alianga "Todos pela Saude”.
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e Itau Unibanco: (i) aumento em operagdes de empréstimo e financiamento, em especial para empresas; (ii)
incremento nos pedidos de renegociagao e prorrogacdo de prazos para as operagoes de crédito; (iii) impactos
sobre a perda estimada para créditos de liquidacdo duvidosa e reducdo ao valor recuperavel de ativos
financeiros; (iv) impactos na precificacdo de seus instrumentos financeiros, decorrentes da alta volatilidade
nos mercados; e (v) aumento em capta¢des realizadas. Adicionalmente, em abril de 2020, o Itau Unibanco
criou a iniciativa "Todos pela Saude”, a partir da doacdo de R$1 bilhdo, com objetivo de combater o novo
Coronavirus e seus efeitos sobre a sociedade brasileira. A atuacdo da “Todos pela Saude” se dara por meio
de quatro eixos: Informar, Proteger, Cuidar e Retomar.

e Alpargatas: (i) fortalecimento da posicdo de caixa por meio da captagdo de linhas de crédito bancarias para
proteger a liquidez; (ii) prorrogacdo de pagamento de impostos; (iiij) aumento na perda de crédito esperada
de clientes em funcdo do aumento do risco de crédito e prorrogacdes de titulos; (iv) menor diluicdo do custo
de médo de obra e despesas de fabricagdo; (v) renegociacdo de contratos com obten¢do de descontos de
aluguéis de lojas e escritorios; e (vi) queda no volume de vendas em todos os segmentos. A Alpargatas
efetuou doacgdes de recursos e produtos por meio do Instituto Alpargatas e da alianca ao “Todos pela Saude”
no montante de R$17, ao valor de custo.

e Duratex: (i) aumento do endividamento com a captacdo de empréstimos para adequada gestdo da liquidez;
(i) prorrogacao nos prazos de recebimentos de clientes, parcialmente mitigados com prorrogagado de prazo
junto a fornecedores e prorrogacdo de pagamento de impostos; (iii) complemento de provisdo de perda de
crédito esperada de clientes; (iv) variacdo da escala de producdo com queda de receita liquida e menor
diluicdo de custos fixos; (v) impacto negativo de variacdo cambial; e (vi) queda no volume de vendas em
todos os segmentos. A Duratex realizou contribui¢des de recursos e produtos a 20 iniciativas em todo o pais,
beneficiando hospitais de campanha e a¢des sociais totalizando R$7, ao valor de custo.

Os principais impactos da COVID-19 nas Demonstra¢des Contabeis Intermediarias estao refletidos nas notas: 6 —
Clientes, 9 — Outros ativos e passivos, 16 — Empréstimos e financiamentos, 22 — Outras receitas e despesas.

Cabe destacar que a ITAUSA e suas investidas continuam acompanhando e avaliando os impactos da pandemia em
seus resultados, bem como efeitos nas estimativas e julgamentos criticos que envolvem suas Demonstracdes
Contabeis.

30. EVENTOS SUBSEQUENTES

30.1. Controlada Duratex - Integralizacdo de capital em coligada

No decorrer de julho de 2020, a controlada Duratex integralizou capital social em sua coligada LD Celulose S.A no
montante total de R$140.

30.2. Controlada Duratex - Aquisicao integral da Viva Decora

Em Comunicado ao Mercado realizado em 5 de agosto de 2020, a controlada Duratex comunicou que, em 31 de
julho de 2020, celebrou contrato para a aquisicdo integral da entdo coligada Viva Decora Internet Ltda. ("Viva
Decora”), a qual a controlada Duratex ja possuia 44,16% de participacao.

A Viva Decora é uma plataforma de inspiragdo para decoracdo e reforma de interiores, que conta com uma base de
mais de 120 mil arquitetos e designers cadastrados. Com a internalizacdo, a controlada Duratex da mais um passo
para potencializar seus canais digitais, além de estreitar o contato com parceiros e consumidor final aliando
tecnologia e inovacgéo.

Para a aquisicdo ndo sera necessario nenhum desembolso financeiro por parte da controlada Duratex dado que o
pagamento aos demais quotistas sera feito por meio do caixa disponivel na Viva Decora.
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30.3. Controlada Itautec — Acordo realizado com LG Electronics Inc. (“LG")

Em 05 de agosto de 2020 foi celebrado Acordo entre a controlada Itautec e a LG pelo valor bruto de R$28, ndo
descontados os demais custos relacionados ao processo. A LG é uma das rés de acdo reparatdria na Holanda
objetivando o ressarcimento de sobrepreco pago na compra de cinescépios e tubos CRT (Cathode Ray Tubes)
utilizados na fabricacdo de televisores e monitores de computador (CPTs e CDTs) em decorréncia da conduta
cartelizada, no Brasil e no exterior, no periodo entre 1995 e 2007.

O valor a ser recebido esta sujeito ao cumprimento de obrigacdes previstas no Acordo, inclusive a exclusdo da LG do
pdlo passivo da agdo, com expectativa de recebimento ainda neste exercicio. Adicionalmente, em relagdo ao valor a
ser recebido, liquido dos respectivos custos, a controlada Itautec esta sujeita ao compromisso de pagamento aos
acionistas que eram titulares de a¢des ordinarias em 25 de fevereiro de 2019, na proporc¢ao da participagdo que cada
acionista detinha no capital social na referida data, conforme item 10 do Fato Relevante divulgado pela ITAUSA em
29 de marco de 2019.

Itatisa S.A. 66



Demonstracoes Contabeis Intermediarias

Relatério de revisao sobre as demonstracoes
contabeis intermediarias individuais e consolidadas

Ao Conselho de Administracao e aos Acionistas
Itadsa S.A.

Introducao

Revisamos o balanco patrimonial da Itatisa S.A. (a "Companhia"), em 30 de junho de 2020, e as respectivas
demonstragoes do resultado e do resultado abrangente, para os periodos de trés e de seis meses findos nessa data, e
das mutacdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de seis meses findo nessa data, bem como o
balanco patrimonial consolidado da Itatsa S.A. e suas controladas ("Consolidado") em 30 de junho de 2020, e as
respectivas demonstracoes consolidadas do resultado e do resultado abrangente, para os periodos de trés e de seis
meses findos nessa data, e das mutagoes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de seis meses
findo nessa data, assim como o resumo das principais politicas contabeis e as demais notas explicativas.

A administracdo da Companhia é responséavel pela elaboracdo e apresentacdo dessas demonstragdes contibeis
intermediarias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstracao
Intermediaria” e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo
International Accounting Standards Board (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusio sobre
essas demonstracoes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisio de informacoes
intermediarias (NBC TR 2410 - "Revisao de Informacoes Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE
2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity,
respectivamente). Uma revisao de informacoes intermediarias consiste na realizacdo de indagacoes, principalmente
as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis, e na aplicacao de procedimentos analiticos e de outros
procedimentos de revisao. O alcance de uma revisao € significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida
de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de que tomamos
conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, nao
expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusiao

Com base em nossa revisdo, nao temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstragoes
contabeis intermediarias acima referidas ndo estdo elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o
Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstrac¢io Intermediaria” e com a norma internacional de contabilidade IAS
34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB).
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Outros assuntos
Demonstracoes do valor adicionado

As demonstracoes contabeis intermediarias acima referidas incluem as demonstracées do valor adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2020, elaboradas sob a
responsabilidade da administracio da Companhia e apresentadas como informacdo suplementar. Essas
demonstracées foram submetidas a procedimentos de revisdo executados em conjunto com a revisio das
demonstragoes contabeis intermediarias, com o objetivo de concluir se elas estdo conciliadas com as demonstragGes
contabeis intermediarias e registros contabeis, conforme aplicavel, e se sua forma e contetido estao de acordo com os
critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 — “Demonstracao do Valor Adicionado”. Com base em nossa
revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstracées do valor
adicionado nao foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse
Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relacdo as demonstracdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas tomadas em conjunto.

Sao Paulo, 10 de agosto de 2020

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 25P000160/0-5

Emerson Laerte da Silva
Contador CRC 1SP171089/0-3
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ITAUSA

CNPJ 61.532.644/0001-15
Companhia Aberta

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da ITAUSA S.A. (“Companhia”) procederam ao exame das demonstracées contabeis
intermediérias, individuais e consolidadas, referentes ao trimestre findo em 30.06.2020, que foram revisadas pela
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (“PwC"), na qualidade de auditores independentes.

Os Conselheiros Fiscais verificaram a exatiddao de todos os elementos apreciados e, considerando o relatério sem
ressalvas emitido pela PwC, entendem que esses documentos refletem adequadamente a situacdo patrimonial, a
posicdo financeira e as atividades desenvolvidas pela Companhia no periodo. Sdo Paulo (SP), 10 de agosto de 2020.
(aa) Tereza Cristina Grossi Togni — Presidente; Eduardo Rogatto Luque, Flavio César Maia Luz, Isaac Berensztejn e
Marco Tulio Leite Rodrigues — Conselheiros; e Rosangela Valio Camargo - Secretaria.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Relagbes com Investidores
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CNPJ 61.532.644/0001-15
Companhia Aberta

ATA SUMARIA DA REUNIAO DA DIRETORIA
REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2020

DATA, HORA, FORMA E LOCAL: em 10.08.2020, as 13h00, nos termos do subitem 7.7.1 do Estatuto Social, razdo
pela qual a reunido ser4 considerada como realizada na sede social da ITAUSA S.A., localizada na Avenida Paulista,
1938, 5° andar, em Sao Paulo (SP).

PRESIDENTE: Alfredo Egydio Setubal, Diretor Presidente.
QUORUM: a totalidade dos membros do Comité Executivo, com a participagdo dos Diretores Gerentes convidados
a reunido.

DELIBERAGCOES TOMADAS: apds exame das demonstracdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas,
referentes ao 2° trimestre de 2020, que foram objeto de recomendacéo favoravel da Comissado de Financas, a Diretoria
deliberou, por unanimidade, nos termos do subitem 7.7 do Estatuto Social, e em observancia as disposi¢des dos
incisos V e VI do Artigo 25 da Instrucdo CVM n° 480/09, alterada, declarar que:

(i)  reviu, discutiu e concorda com as opinides expressas no relatorio de revisdo sem ressalvas emitido pela
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, na qualidade de auditores independentes; e

(ii)  reviu, discutiu e concorda com as demonstracdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas,
relativas ao trimestre encerrado em 30 de junho de 2020.

ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que, foi lida e aprovada pelo Comité Executivo por

e-mail. Sdo Paulo, 10 de agosto de 2020. (aa) Alfredo Egydio Setubal - Diretor Presidente; Alfredo Egydio Arruda
Villela Filho, Roberto Egydio Setubal e Rodolfo Villela Marino - Diretores Vice-Presidentes.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Relagbes com Investidores
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